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Pozývame Vás do novootvo-
reného baru Zelený dvor na 

ulici Nový riadok.
Otvorené denne od 10.00 hod.

Predávame
palivové

drevo.
Tel.: 0915 926 514

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Pri našom nedávnom rozhovore 
sa primátor mesta Peter Obrimčák 
pozastavil nad informáciami, ktoré 
zarezonovali v stropkovskej verej-
nosti a týkali sa zamýšľanej priva-
tizácie mestského podniku Služba 
a výrobcu tepla Byhos. P. Obrimčák 
tieto informácie dôrazne poprel. „Je 
absolútna dezinformácia, že my 
sa snažíme alebo chceme spri-
vatizovať Službu a Byhos. To je 
nezmysel. Nie je to pravda a nech 
si rozpráva kto čo chce. Veď napo-
kon čas ukáže či to je tak alebo nie. 
Za tohto vedenia mesta k tomu ne-
dôjde v žiadnom prípade. Áno, sú 
tu žiadosti na privatizáciu od spo-
ločnosti Horabrez s.r.o. (jedným zo 
spoločníkov je aj bývalý externý po-
radca primátora Milan Ďurica – pozn. 
red.), ktorá nám viackrát adresovali 
žiadosť. Chcú sprivatizovať Byhos 
aj Službu kompletne. Mestská rada 
na to viackrát odpovedať nebude, 
teraz odpovieme štvrtýkrát – nie. 
Nech tu príde akýkoľvek záujemca, 
ani Byhos ani Služba sa privatizo-
vať nebude.“       -np-

Služba ani Byhos 
sa privatizovať 

nebudú

Čítajte na 
strane 8.

Na plese SDKÚ sa zabávala aj 
prezidentská kandidátka Iveta Radičová

Uplynulý piatok sa vyše 120 členov
a sympatizantov SDKÚ-DS,

ale aj nestranníkov zabávalo
na 12. plese SDKÚ-DS

Ročník MMIX
26. 1. 2009

Cena 0,32 € (9,64 Sk)

Číslo 5

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk



2 SPEKTRUM26. 1. 2009

Editoriál
Program sexuálneho 

zdravia z dielne exministra 
zdravotníctva Ivana Valento-
viča si okrem iného kládol za 
cieľ zlepšiť dostupnosť an-
tikoncepcie, znížiť jej ceny, 
ale napríklad aj prostredníc-
tvom terénnych pracovníkov 
viesť k používaniu antikon-
cepcie a podporovať pláno-
vané rodičovstvo u rómske-
ho obyvateľstva. Bolo v ňom 
zahrnuté aj zlepšenie kvality 
a dostupnosti zdravotníckych 
služieb sexuálneho a re-
produkčného zdravia, mo-
nitoring a kontrola sexuálne 
prenosných infekcií vrátane 
HIV/AIDS a pod. Opodstat-
nenosť takéthoto programu 
ešte pred necelým rokom 
zdôrazňoval aj premiér Fico. 
Citujem: „Dnes nám na Slo-
vensku, prepáčte za výraz, 
štrnásť, pätnásťročné deti 
sexujú a treba sa tomu veno-
vať. Alebo sa budeme tváriť, 
že to tak nie je? Buď budeme 
rešpektovať, že sa význam-
ným spôsobom posunul vek 
mladých ľudí a budeme sa 
tomu vážne venovať a pri-
jímať moderné opatrenia 
tak, ako sa prijímajú v iných 
krajinách, alebo zatvoríme 
oči a budeme sa tváriť, že 
to tak nie je.“ Spomínaný 
zákon pobúril najmä Konfe-
renciu biskupov Slovenska. 
Podľa duchovných bol ne-
prijateľný, pretože odporoval 
zásadám etiky založenej na 
prirodzenom mravnom zá-
kone, rešpektovaní ľudskej 
dôstojnosti a ľudských práv. 
Tŕňom v oku bol aj niektorým 
mimovládnym organizáciám, 
napríklad Fóru života. Spo-
ločnosť pre plánované rodi-
čovstvo program, naopak, 
privítala. Minulú stredu však 
vláda rozhodla, že kritizova-
ný program sexuálneho a re-
produkčného zdravia neuzrie 
svetlo sveta a túto proble-
matiku bude ministerstvo 
zdravotníctva riešiť v rámci 
národného programu starost-
livosti o ženu a matku, ktorý 
sa má vo vláde objaviť do 
konca júna. Ostáva len veriť, 
že v tomto prípade konečne 
zvíťazí zdravý rozum...

Už len týždeň ostáva podnikate-
ľom a živnostníkom, ktorí využívajú 
svoje motorové vozidlá na podnika-
nie, na podanie priznania a zapla-
tenie dane z motorových vozidiel za 
rok 2008. 

V daňovom priznaní za rok 2008 
uvedie daňovník peňažné údaje 
v slovenských korunách, po 16. ja-
nuári sa však daň platí v eurách. Pri 
výpočte daňovej povinnosti za rok 
2008 sa vychádza zo sadzby dane 
uvedenej vo všeobecne záväznom 
nariadení príslušného samospráv-
neho kraja. Daň na úhradu v daňo-
vom priznaní za rok 2008 daňovník 
vypočíta a vykáže v slovenských 
korunách. Daň prepočítanú kon-
verzným kurzom na eurá a zaokrúh-
lenú na najbližší eurocent nadol 
zaplatí miestne príslušnému daňo-
vému úradu v zákonom stanovenej 
lehote do 2. februára 2009. Tlačivá 
daňových priznaní sú k dispozícii na 
daňových úradoch a na internetovej 

stránke Daňového riaditeľstva SR 
www.drsr.sk. 

Podľa informácií zo stropkovské-
ho Daňového úradu bol výnos z tejto 
dane v roku v roku 2004 zhruba 150 
tis. eur (4,5 mil. Sk), v roku 2005 173 
tis. eur (5,2 mil. Sk), v roku 2006 142 
tis. eur (4,3 mil.) a v roku 2007 to 
bolo 166 tis. eur (5 mil. Sk). Je pred-
poklad, že aj za rok 2008 bude výnos 
dane z motorových vozidiel zhruba 
na úrovni 166 tis. eur (5 mil. Sk). Daň 
z motorových vozidiel je príjmom 
samosprávnych krajov. Jej ročná 
sadzba je stanovená na základe ob-
jemu motora. V Prešovskom samo-
správnom kraji je táto daň najnižšia 
na Slovensku a jednotlivé sadzby sa 
nemenili od roku 2005. PSK očaká-
va, že výber dane prinesie v tomto 
roku do rozpočtu 11,62 mil. eur. (350 
mil. Sk). 

„Daňové subjekty sú discipli-
nované a zatiaľ sa v súvislosti 
s výberom tejto dane nevyskytol 

žiadny väčší problém. Naši pra-
covníci sa snažia byť nápomocní 
aj pri kontrole vyplneného daňo-
vého priznania, hlavne z dôvodu, 
že výsledná daň sa vypočítava 
v slovenských korunách, ale pla-
tiť sa už musí v eurách. Predpis 
v korunách totiž musí zodpovedať 
správne zaokrúhlenej platbe v eu-
rách. V prípade nejasností podá-
vame potrebné informácie denne, 
aj mimo stránkových hodín Daňo-
vého úradu (číslo dverí 6). Všetky 
potrebné informácie sú takisto vy-
vesené na tabuliach v priestoroch 
DÚ,“ uviedla vedúca oddelenia sprá-
vy daní DÚ v Stropkove Ing. Zdena 
Paňková. Takisto pripomenula, že 
v roku 2009 netreba zabudnúť na to, 
že daňovník, ktorému vznikne alebo 
zanikne daňová povinnosť v priebe-
hu roka, je povinný oznámiť túto sku-
točnosť daňovému úradu do 30 dní 
odo dňa vzniku alebo zániku daňovej 
povinnosti.       -np-

Daň z motorových vozidiel je potrebné zaplatiť do 2. februára

Na pošte vyplácali prvé sociálne dávky v eurách
Minulý týždeň začali na Sloven-

skej pošte vyplácať prvé sociálne 
dávky v eurách. Keďže tieto dávky 
poberajú najmä sociálne najslabšie 
skupiny ľudí, ktorí môžu mať s pre-
počtom korún na eurá väčšie či men-
šie problémy, zaujímalo nás, ako na 
stropkovskej pošte prebiehalo vyplá-
canie prvých eurových sociálok. 

„Výplata dôchodkov okres-
ného okruhu v januári 2009 
prebieha štandardne v súla-
de s podmienkami uvedenými 
v Zmluve o zabezpečení dôchod-
kovej služby uzatvorenej medzi 
Slovenskou poštou, Sociálnou 
poisťovňou a Ústredím práce, 
sociálnych vecí a rodiny, kde je 
stanovené výplatné obdobie od 
18. do 27. dňa bežného mesiaca. 

Ak výplatný deň pripadne na deň 
pracovného voľna alebo poko-
ja, vyplatia sa dávky nasledujú-
ci pracovný deň. Výplata dávok 
teda začala 19. 1. 2007,“ informo-
vala nás Andrea Pivarčiová z odbo-
ru komunikácie Slovenskej pošty 
a. s. Na otázku, koľkým ľuďom boli 
sociálne dávky na pošte v Strop-
kove vyplatené, sme dostali túto 
odpoveď: „O zaradení dávok do 
jednotlivých výplatných termí-
nov rozhoduje Slovenská pošta 
po zohľadnení bezpečnostných 
a technologických aspektov. 
Presné údaje o počte vyplate-
ných dávok okresného okruhu 
pošta samozrejme má, ale tieto 
údaje patria do oblasti tzv. dô-
verných informácií.“ Poberateľmi 

sociálnych dávok sú z väčšej časti 
Rómovia, ktorí mohli mať vzhľadom 
na nie práve pevné základy z mate-
matiky väčšie či menšie problémy 
s prepočítavaním sociálnych dá-
vok. „Výplata dávok sa vykonáva 
na základe platobných príkazov 
na výplatu dávok. Na platobnom 
príkaze je okrem údajov o pobe-
rateľovi dávky uvedená aj výška 
vyplácanej dávky v duálnom zo-
brazení. Poberateľ dávky nemusí 
robiť žiadne prepočty, všetko je 
to už uvedené v platobnom prí-
kaze. Môžem skonštatovať, že 
výplata dávok na stropkovskej 
pošte prebiehala plynule, bez 
výskytu akýchkoľvek mimoriad-
nych udalostí,“ uzavrela A. Pivar-
čiová.     -ada-

V piatok o 10.00 hod. sa v mest-
skom kaštieli uskutoční v poradí 
šieste slávnostné zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva, na ktorom 
mesto udelí ocenenia osobnostiam, 
ktoré sa významnou mierou zaslú-
žili o rozvoj a šírenie dobrého mena 
nášho mesta. V tomto roku si oce-
nenie prevezme bývalý dlhoročný 
riaditeľ štátneho podniku Tesla Ing. 
Michal Štepita, bývalý stropkovský 
dekan Mgr. Pavol Kaminský, strop-
kovský podnikateľ Jozef Bechera, dl-
horočná pedagogička Elena Goffová 
a Ing. Michal Gnap. Ocenený bude aj 
miešaný spevácky zbor Karmel.   -r-

Na slávnostnom 
zastupiteľstve ocenia 

osobnosti mesta

Spojovateľka	 054	486	8800
Sekretariát	 054	486	8802
Odbor	výstavby	a	regionálneho	rozvoja	 054	486	8820
Odbor	finančný	a	správy	daní	 054	486	8830
Odbor	správny	a	sociálnych	vecí	 054	486	8840
Odbor	organizačný	a	správy	majetku	 054	486	8870
Odbor	školstva	a	kultúry	 054	486	8890
Mestská	polícia	 054	486	8888

Nové telefónne čísla MsÚ v Stropkove

Na prelome januára a februára do-
chádza každoročne k vzostupu chríp-
kových ochorení. Podľa informácií z 
oddelenia epidemiológie Regionálne-
ho ústavu verejného zdravotníctva vo 
Svidníku zaznamenali v okrese Strop-
kov minulý týždeň nárast akútnych 
respiračných ochorení oproti predchá-
dzajúcemu týždňu o 28,76 %. Celko-
vá chorobnosť za spomínané obdobie 
bola 1 895,2 chorých na 100 000 oby-
vateľov. U chrípkových ochorení nedo-
šlo k žiadnemu nárastu (153,9 chorých 
na 100 000 obyvateľov). V susednom 
svidníckom okrese za to isté obdobie 
zaznamenali oproti predchádzajúce-
mu týždňu až 90,65 % nárast akútnych 
respiračných ochorení (2118,7 chorých 

na 100 000 obyvateľov). U chrípko-
vých ochorení je situácia podobná ako 
v okrese Stropkov.

Najčastejšie sa akútne respirač-
né ochorenia v okrese Stropkov vy-
skytovali vo vekovej skupine detí do 
5 rokov (3740,6 chorých na 100 000 
obyvateľov) a u mládeže od 15 do 19 
rokov (2741,4 chorých na 100 000 
obyvateľov). 

V súvislosti s chrípkou kladú od-
borníci dôraz najmä prevenciu. Zdravý 
a otužilý organizmus sa totiž infekcii 
ubráni ľahšie, ako ten oslabený. Z toho 
dôvodu je potrebné udržiavať organiz-
mus v dobrej fyzickej kondícii, dbať na 
správnu životosprávu a dostatok aktív-
neho pohybu, najlepšie na čerstvom 

vzduchu. Keďže sa chrípka prenáša 
vzduchom, dôležité je časté a účinné 
vetranie miestností najmä v školách, 
škôlkach a upratovanie navlhko. Za 
najefektívnejšiu ochranu pred chrípkou 
lekári považujú očkovanie.           -ada-

V okrese Stropkov zaznamenali nárast akútnych respiračných ochorení
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Ukradli mu mobil
15. januára osobne oznámil 

na OO PZ Z. P. zo Stropkova, že 
mu niekto ukradol mobil SONY 
ERICSSON, ktorý patril jeho mat-
ke. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku.

Vlámali sa mu do auta
19. januára oznámil na linku 

158 Ľ. K. zo Stropkova, že mu 
z auta, ktoré mal zaparkované na 
ulici Andreja Hlinku v Stropkove, 
neznámy páchateľ ukradol tašku 
s finančnou hotovosťou. Po pá-
chateľovi krádeže pátrajú strop-
kovskí policajti.

Mŕtvy muž na chodníku
20. januára oznámil na OO PZ 

M. S. z Gribova, že na chodníku 
pred jedným z rodinných domov 
v obci Gribov leží bez známok 
života M. M. z tej istej obce. Na 
miesto bola okamžite vyslaná po-
licajná hliadka.
Krvavá dráma vo Vyšnom Mirošove

21. januára obvinil svidnícky 
policajný vyšetrovateľ zo zločinu 
ublíženia na zdraví 28-ročného 
muža z obce Vyšný Mirošov. V uto-
rok 20. januára v čase okolo 19.30 
hod. došlo medzi obvineným a jeho 
manželkou k hádke, ktorá vyústila 
do fyzického napadnutia manželky. 
Po tom, čo ju udrel po tvári, ju ku-
chynským nožom s dĺžkou čepele 
21 cm bodol do zadnej časti hrud-
níka. Žena utrpela zranenie s pred-
pokladanou dobou liečenia 2-3 
týždne. Policajti muža ešte v ten 
večer zadržali a umiestnili do cely 
policajného zaistenia. Po vznesení 
obvinenia podal vyšetrovateľ návrh 
na jeho vzatie do väzby.

Soňa	 (Brusnica): Nedávam sa 
zaočkovať proti chrípke. A nikdy som 
ju, chvalabohu, ani nemala. Snažím 
sa normálne stravovať, jesť veľa vita-
mínov, teplo sa obliekať, keď je veľmi 
zima, nechodievam vonku. A pijem aj 
bylinkové čaje.

Terézia	 Porkolábová	 (Strop-
kov): Samozrejme, že som sa dala 
zaočkovať proti chrípke. Už asi štyri 
roky sa dávam očkovať pravidelne a 
veľmi sa mi to osvedčilo. Práve teraz 
som nachladená, keby som nebola 
očkovaná, určite by som bola chorá 
oveľa viac.

Gita	Semančíková	(Stropkov): 
Už asi dvanásť rokov sa dávam pra-
videlne očkovať proti chrípke a veľmi 
sa mi to osvedčilo. Chrípku ani iné 
ochorenie z prechladnutia som ne-
mala ani raz. Samozrejme, dôležitý 
je aj dostatočný prísun vitamínov, 
najlepšie vo forme čerstvého ovocia 
a zeleniny.

Alexander	Žanony	(Stropkov):	
Minulý rok som sa dal zaočkovať, 
tohto roku nie, ale chvalabohu, som 
zdravý. Chrípku som nemal ani ne-
pamätám. Jem veľa ovocia a zeleni-
ny, aby som mal dostatok vitamínov, 
tak dúfam, že ma choroby obídu.

Michal	 (Košice):	 Raz som sa 
dal zaočkovať proti chrípke a nikdy 
viac. Po očkovaní som bol taký cho-
rý, že som sa z toho nemohol dlhú 
dobu dostať.

Každoročne na prelome januára a februára dochádza v našich zeme-
pisných šírkach k nárastu chrípkových ochorení. Lekári okrem zvýšeného 
príjmu vitamínov a otužovania ako účinnú prevenciu odporúčajú očkovanie. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či sa dali zaočkovať 
proti chrípke, pokiaľ áno, či ich toto očkovanie pred chrípkou aj ochránilo.

Dali ste sa zaočkovať 
proti chrípke?

Minulý piatok v dopoludňajších 
hodinách hľadali policajti drogy na 
dvoch stredných školách v Strop-
kove. Desaťčlenná skupina zlože-
ná z príslušníkov Odboru poriad-
kovej polície, služobnej kynológie 
a technika z Odboru kriminálnej 
polície vykonala preventívno-bez-
pečnostnú akciu zameranú na zis-
tenie situácie na úseku drogovej 
kriminality a prevencie. „Už mi-
nulého roku som pre Spektrum 
uviedol, že podobné akcie budú 
pokračovať. Máme urobený plán 
akcií zameraných na drogy. Čas 
konania týchto akcií budeme 
maximálne utajovať, aby na ve-
rejnosť predčasne neprenikli 
žiadne informácie. O plánovaní 
týchto akcií budú vedieť maxi-
málne traja policajti, ktorí budú 
mať na starosti celé plánovanie, 
riadenie a priebeh akcie,“ zdô-
raznil zástupca riaditeľa Odboru 
poriadkovej polície OR PZ Svidník 
Mjr. Mgr. Slavko Surmaj a upres-
nil, že spomínané akcie sa robia 
výlučne v réžii OR PZ Svidník. 
Akcia, počas ktorej preverovali vý-
skyt drog priamo na školách, bola 
prvou svojho druhu. „V minulosti 
sme vykonávali podobné akcie 
v nočných hodinách v baroch 
a reštauračných zariadeniach, 
tentokrát sme sa zamerali na 
školy. Priamo v triedach sme za 
pomoci služobného psa špeciál-
ne vycvičeného na vyhľadávanie 
drog a iných omamných látok 
kontrolovali tašky a osobné veci 
žiakov,“ vysvetlil S. Surmaj. V Pre-
šovskom kraji sú len dva služobné 
psy špeciálne cvičené na vyhľadá-
vanie drog. Jeden „slúži“ v Prešo-
ve, druhý práve na OR PZ Svidník. 

Zástupca riaditeľa OPP podrob-
nejšie opísal priebeh samotnej ak-
cie. „Predstavili sme sa vedeniu 
školy, vysvetlili sme, o akú akciu 
ide, predložili sme súhlas VÚC 
ako zriaďovateľa týchto škôl. Ide 
o generálny súhlas pre všetky 
stredné školy v okresoch Strop-
kov, Svidník a Giraltovce, preto-
že tieto akcie budú prebiehať vo 
všetkých týchto mestách. Máme 
aj generálny súhlas jednotlivých 
mestských úradov, ktorý nás 
oprávňuje robiť podobné akcie 
aj na základných školách. S po-
vereným zamestnancom školy 
sme išli do tried, ktoré sme si vy-
typovali. Vysvetlil som žiakom, 
o čo ide, požiadal som ich, aby 
sa nehýbali, ostali na miestach. 
Dostali tiež pokyny od psovoda, 
pes obišiel triedu, a keďže nič 
nenašiel, poďakovali sme za tr-
pezlivosť a rozlúčili sme sa. Sce-
nár bol na každej škole rovnaký. 
Čo sa týka reakcií žiakov, boli 
samozrejme prekvapení, preto-
že takúto akciu nečakali. Musím 
však povedať, že boli pokojní, pl-
nili všetky pokyny, ktoré dostali 
od policajtov.“ S. Surmaj hodnotí 
piatkovú akciu ako úspešnú. „S po-
tešením môžem skonštatovať, že 
sme nič nenašli. Našim cieľom 
nie je nájsť drogy, ale zistiť si-
tuáciu, resp. preventívne pôso-
biť na mladých ľudí. Poviem to 
pejoratívne - našim úsilím je, aby 
sa toto svinstvo do školy nedo-
stalo. Verím, že ani v budúcnosti 
nič nenájdeme. Chcem čitateľom 
Spektra odkázať, že podobné 
akcie môžu očakávať aj v budúc-
nosti.“ Policajti tentokrát hľadali 
drogy na dvoch školách - na Stred-

nej odbornej škole na Hlavnej (bý-
valá SOUP) a na Strednej odbornej 
škole na Hviezdoslavovej (bývalá 
ZSŠ). Prečo padla voľba práve na 
tieto školy? „Niekde treba začať. 
Za rozhodnutím urobiť akciu 
práve na týchto školách by som 
nehľadal nejaký skrytý význam. 
V každej z týchto škôl sme skon-
trolovali dve triedy podľa vlast-
ného uváženia,“ dôvodil S. Sur-
maj. Je verejným tajomstvom, že 
tvrdé aj mäkké drogy sú v Strop-
kove realitou. Natíska sa otázka, či 
sú podobné akcie dostatočným rie-
šením tohto závažného problému. 
„Toto bola len jedna z množstva 
akcií, ktoré má polícia v pláne. 
Spomeniem aj preventívne a re-
presívne akcie, ktoré sa budú vy-
konávať v nočných podnikoch, 
pohostinských zariadeniach, ale 
aj kontroly vytypovaných pod-
nikov v rámci služieb policajtov 
z obvodných oddelení. Potom 
sú tu väčšie akcie, ktoré sa ro-
bia aj za účasti pohotovostného 
útvaru. Akcie budeme kombi-
novať, striedať časy a objekty, 
aby sme vytlačili drogy z našich 
miest. Samozrejme, sú aj určité 
postupy polície, o ktorých sa 
z taktických dôvodov nehovo-
rí. To však neznamená, že keď 
o týchto krokoch nehovoríme, 
polícia nekoná. Niektoré akcie 
je potrebné zverejňovať, ale sú 
aj také, ktoré musia byť z taktic-
kého hľadiska a najmä z dôvodu 
rizika narušenia vyšetrovacích 
metód, utajené,“ uzavrel S. Sur-
maj. Celý priebeh piatkovej akcie 
na dvoch stropkovských stredných 
školách policajti snímali na video-
kameru.    -ada-

Policajti hľadali drogy medzi stredoškolákmi
S. Surmaj: „Akciu hodnotím ako veľmi úspešnú.“
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Spomienka

26. 1. 2009 uplynul rok od smrti našej milovanej mam-
ky a babky Jolany Fiľarskej zo Stropkova. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 9. 2. 2009 uplynie 15 rokov od smrti nášho 
milovaného manžela, otca a dedka Cyrila Hecka zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka,
deti s rodinami a sestra.

Spomienka

Dňa 29. 1. 2009 uplynie 11 rokov odo dňa, keď nás 
navždy tíško a nečakane opustil môj drahý milovaný brat 
Ján Kristula z Bani. V našich srdciach a spomienkach 
ostáva navždy.

S láskou spomína sestra.

Miroslav Potoma vystavuje v knižnici svoje insitné obrazy
V piatok sa v priestoroch Mest-

skej knižnice v Stropkove uskutoč-
nilo slávnostné otvorenie výstavy 
insitného umenia, na ktorej prezen-

tuje svoje diela výtvarník Miroslav 
Potoma zo Stročína. Autor sa narodil 
v roku 1962 a už od útleho veku sa 
venoval kresleniu a maľovaniu. Ako 

školák navštevoval výtvarné krúžky 
a zúčastňoval sa rôznych výtvarných 
súťaží. Po absolvovaní strednej ško-
ly v Košiciach, kde ostal aj pracovať, 
sa po roku 1986 vrátil do rodnej de-

diny a znovu začal tvoriť. 
Skúšal rôzne výtvarné techniky, 

okrem tužky si osvojil kresbu uhľom 
i rudkou, pracoval s pastelovým ma-

teriálom, vodovými a temperovými 
farbami, skúšal techniku lynorytu 
i olejomaľby. Popritom sa zúčast-
ňoval okresných i celoslovenských 

výstav. Miroslav Potoma je 
aj jedným zo zakladajúcich 
členov Výtvarného klubu pri 
Matici Slovenskej v Stropko-
ve. V deväťdesiatych rokoch 
vystavoval v Ružomberku, 
Detve, Dudinciach, Bratisla-
ve i v poľskom Strzyzove. 

„Maľoval som odmala 
a postupne, keď ma ne-
zobrali na umeleckú školu, 
som sa preorientovával 
na grafiku a moderný štýl. 
Stále mi to akosi nešlo, ne-
bolo mi to blízke, tak som 

sa vrátil k tomu, čo poznám zo ži-
vota a myslím si, že toto mi sedí,“ 
odvetil na otázku, prečo preferuje 
práve insitné umenie. Inšpiráciu čer-
pá z autentického každodenného 

života na pôvodnej dedine, z čara 
významných sviatkov i vidieckych 
zvykov. Úprimnosť a prirodzenosť 

jeho výpovede robí z jeho obrazov 
jedinečné výtvarné skvosty. Ako 
podklad pod maľby používa plát-
no, sololit a sklenenú tabuľu. Práve 
maľbu na sklo pokladá za najpríťaž-
livejšiu.

Umelecké diela insitného maj-
stra oslovili aj krajanov žijúcich 
v USA. Jeho obrázky tam zdo-
bia titulné stránky krajanských 
časopisov. Niektoré z diel pre-
dajnej výstavy inštalovanej 
v stropkovskej mestskej knižnici 
budú v nasledujúcich dňoch pre-
sunuté na celosvetový medzi-
národný festival insitnej tvorby, 
ktorý sa 4. apríla uskutoční vo 
francúzskych mestách Verneuil 
a St. Loubes pri Bordeaux. Spo-
mínaná medzinárodná výstava 
neskôr poputuje do poľských 
Katowic a nemeckého Magde-
burgu. „Ďakujem členom Klu-
bu výtvarníkov v Stropkove, 
že sa rozhodli ešte pred fran-
cúzskou výstavou usporiadať 
výstavu mojich diel tu, v mest-

skej knižnici. Moja vďaka patrí aj 
vedúcej knižnice, Mirovi Dankovi, 
ktorý pomohol s inštaláciou ob-

razov, ale aj všetkým ostatným, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
pričinili o to, že tu dnes vysta-
vujem,“ povedal okrem iného 
v úvodnom príhovore M. Potoma. 
Pri príležitosti výstavy výtvarník 
predstavil aj vlastný súbor pohľad-
níc s motívmi farebných insitných 
obrázkov, ktoré farebnými konfeta-
mi slávnostne pokrstila jeho man-
želka. Milovníci insitného umenia 
si môžu nádherné živé dielka 
z dielne stročínskeho výtvarníka 
prezrieť až do 27. marca.

     -ada-
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(Pokračovanie	na	strane	6.)

Zdravotníctvo
Azda najdiskutovanejšou témou 

uplynulého roka bola problematika 
zotrvania lôžkovej časti nemocnice 
v meste. Po tom, ako dve najväčšie 
zdravotné poisťovne v lete neuzav-
reli s tunajšou nemocnicou zmluvy, 
podobne ako v iných mestách na 
Slovensku, aj Stropkovu hrozilo, že 
nemocnica ostane zatvorená. Aby 
tomu vedenie mesta zabránilo, kon-
com júna na mimoriadnom zasadnu-
tí mestského zastupiteľstva poslanci 
schválili „korunový“ 30-ročný prená-
jom celého objektu Vranov-
skej nemocnici, n. o. „Poviem 
to v skratke - nemocnica je 
v meste zachovaná, zdra-
votná starostlivosť beží, 
výkony sa zvýšili takmer 
o 100%, platy zamestnan-
cov išli hore zhruba o 20 %. 
Toto je pre nás podstatné. 
V tomto roku navyše dôjde 
k rozširovaniu zdravotnej 
starostlivosti. Filozofia 
zdravotných poisťovní je aj 
v tomto roku taká, že uza-
tvárať zmluvy budú s ne-
mocnicami, ktoré posky-
tujú komplexnú zdravotnú 
starostlivosť. A aj to nie so 
všetkými. S malými nemoc-
nicami v žiadnom prípade. 
Riešením pre Stropkov 
bola symbióza s väčšími 
celkami. Som veľmi rád, že 
sme boli pozitívne hodno-
tení minulý týždeň v Brati-
slave a na základe spojenia 
Vranov – Stropkov viacero 
malých nemocníc požiada-
lo, aby mohlo aj v ich prí-
pade k takémuto spojeniu 
dôjsť. S týmto krokom sme 
spokojní. V najbližších týždňoch 
tu budú otvorené lôžka domo-
va opatrovateľskej starostlivosti 
a pracuje sa aj na otvorení ďalších 
ambulancií. Zároveň sa intenzívne 
pracuje na projekte dokončenia 
objektu nedostavanej časti. Mimo-
chodom, neviem koľkí o tom ve-
dia, ale nová budova nemocnice 
dodnes nie je skolaudovaná.“ 

V súvislosti so zdravotníctvom 
primátor informoval, že v súčasnos-
ti prebieha proces likvidácie dvoch 
mestských eseročiek – Nemocnice 
Stropkov a Mestskej lekárne. Sna-
hou mesta je, aby likvidácia oboch 
dopadla „na nulu“, teda bez záťaže 
na mestský rozpočet. Proces by mal 
byť ukončený do konca marca. 

Obchvat	mesta	a	dopravná	
situácia

Pálčivým problémom mesta je 
komplikovaná dopravná situácia 

a hustá premávka v centre. Vyriešiť 
by to mal dlhoočakávaný obchvat 
mesta. „Sme kritizovaní za to, že 
sme upustili od tzv. modrého va-
riantu rýchlostnej cesty R4 a za-
merali sa len na obchvat. Bolo by 
dobré, aby tí, ktorí nás kritizujú, 
prečo tu nejde R4, aby zistili, kto 
a kedy navrhol tzv. červenú trasu 
cez Šarišský Štiavnik, za koho sa 
to schválilo a kto to podpísal. Ak 
si teraz niekto myslí, že sa všetko 
bude prehodnocovať a budú vra-
cať projekty, ktoré sú už prakticky 

dokončené je na omyle. Jediným 
riešením pre dopravnú situáciu 
v meste je, aby sme mali obchvat. 
Harmonogram všetkých potreb-
ných projekčných prác prebieha 
podľa časového harmonogramu. 
Plánovaná R4 sa, ak vôbec, bude 
budovať najskôr v roku 2016 ale-
bo 2017. Chceme dovtedy čakať 
a mať tu denne tisícky kamiónov 
prechádzajúcich cez mesto? Zo-
pakujem, trasa R4 bola dávno roz-
hodnutá. V súvislosti s dopravou 
chcem povedať, že ma teší, že sa 
nám v roku 2007 podarilo posu-
núť realizáciu závažnej bodovej 
závady na ceste I. triedy, tzv. mi-
ňovskej zákruty, ktorá bola v plá-
novaných akciách na 14. mieste 
a realizovala by sa oveľa neskôr. 
To sa nám podarilo posunúť na 
prvé miesto.“ V záujme riešenia 
dopravnej situácie je primátorovým 

zámerom zrekonštruovať do konca 
roka 2010 takmer všetky miestne ko-
munikácie v meste. Pozitívne hodnotí 
rekonštrukciu Nábrežnej ulice, vybu-
dovanie parkoviska na ulici Chotčan-
skej a v jarných mesiacoch sa začne 
s rekonštrukciou Jarkovej ulice, ktorá 
nebola udržiavaná dlhé desaťročia. 
Z prostriedkov VÚC sa začne v jari 
rekonštruovať ulica Mlynská. Mesto 
zároveň podniká kroky na to, aby na 
najfrekventovanejšej križovatke pri 
VÚB banke boli vytvorené podmien-
ky pre inštaláciu semaforov. 

Rekonštrukcia	námestia
Výstavbu námestia plánuje 

mesto financovať z prostriedkov zís-
kaných z eurofondov. Definitívny pro-
jekt je krátko pred dokončením a plá-
nujú ho podať v marci tohto roka. 
„Poviem to otvorene, na námestí 
máme problém s výkupom ne-
hnuteľností. Povedal som to viac-
krát, boli tu jednania a je z toho 

urobený zápis. Každému 
z vlastníkov nehnuteľnos-
tí sme núkali polyfunkčný 
dom, ale s tým, že nehnu-
teľnosti budú vykupo-
vané za reálne znalecké 
posudky. Táto ponuka 
stále platí. Ak by sa nám 
podarilo asanovať dva 
domy, ktoré sú v samom 
centre námestia je reál-
ne, aby sme začali stavať 
ďalších osem polyfunkč-
ných domov. Záujem tu 
je.“ Napriek tomu, že spo-
mínaných osem domov 
nie je v projekte, primátor 
uviedol, že nie je problém 
ich tam zapracovať. V sú-
vislosti s komplikovaným 
výkupom nehnuteľností nás 
zaujímalo, či za negatívny 
precedens v tomto smere 
nepovažuje vedenie mesta 
sporné odkúpenie budovy 
a pozemku bývalej pivárne 
Šariš od podnikateľa Jána 
Paraniča za 6 mil. korún. 
„To nebol sporný výkup, 
tak to bolo dohodnuté, 
tam sa nejednalo len o bu-

dovu, ale aj o rozsiahle pozemky. 
Každý však má na to svoj názor...“ 
Dodal, že v jarných mesiacoch za-
čnú polyfunkčné domy pri budove 
Úradu práce stavať ďalší dvaja sta-
vebníci (B. Mustafaji plánuje ukončiť 
prebiehajúcu výstavbu do 1. mája). 
Na jednom z najbližších zasadnutí 
mestskej rady sa rozhodne, komu 
bude pridelený štvrtý polyfunkčný 
dom. Mesto však napriek kritike ne-
plánuje vypísať na pridelenie parcely 
a výstavbu domu verejnú súťaž. „My 
sme ponúkali majiteľom domov na 
námestí nové domy. Pán Mustafaji 
na to pristúpil a dom dostal. Ch-
ceme mať záruku, že ten kto tam 
pôjde bude aj finančne zdatný 
a aby sa výstavba zrealizovala. 
To je celá filozofia.“ Argumentovali 
sme, že ak by bola vyhlásená ve-
rejná súťaž, s najväčšou pravdepo-
dobnosťou by sa o štvrtý dom uchá-

dzali len „finančne zdatné“ subjekty. 
„Rozhodne mestská rada a podľa 
toho sa budeme riadiť. Nič v tom 
zlého nevidím... Budeme postupo-
vať rovnakým spôsobom ako to 
bolo v prípade pána Motyku a pani 
Dzurjaninovej.“ 

Všetky štyri domy by mali byť ho-
tové do leta tohto roka. 

Zamestnanosť
Ďalšou z priorít, ktoré si súčas-

né vedenie mesta vytýčilo je rozvoj 
zamestnanosti v meste a regióne. 
V uplynulých dňoch bolo mesto 
úspešné v projekte vytvorenia hne-
dého priemyselného parku. „Našou 
prioritou je zabezpečiť vytvorenie 
ďalších pracovných miest. Veľmi 
dôležitý je prínos existujúcich fab-
rík. Vážim si aj tunajších malých 
a stredných podnikateľov. A sme 
veľmi radi, že sa nám vďaka inten-
zívnej práci a dôkladnému vypra-
covaniu projektu podarilo získať 
prostriedky vo výške 106 mil. ko-
rún na realizáciu hnedého prie-
myselného parku. Prácu tu ľudia 
potrebujú a v prvom rade chceme 
dosiahnuť, aby odtiaľ ľudia neod-
chádzali. Teší ma, že už v prvých 
hodinách po oznámení úspešné-
ho projektu sa nám ozvali miestni 
podnikatelia, ktorí majú záujem 
využívať priestory v novom parku. 
A okrem toho je predpoklad, že 
sem môžu prísť dvaja ďalší veľ-
mi významní investori, o ktorých, 
pochopiteľne, zatiaľ nemôžem 
hovoriť. Ide však o zahraničných 
investorov. Od jari nás teda v sú-
vislosti s realizáciou hnedého 
priemyselného parku čaká nároč-
ná práca. Celý projekt je veľmi 
významný nielen pre okres Strop-
kov, ale pre celý región.“ 

Školstvo
V hodnotení prvej polovice 

funkčného obdobia sa primátor 
zvlášť pochvalne vyjadril o stave 
a vybavenosti škôl v meste. Samo-
správa ako zriaďovateľ dvoch ma-
terských, základnej umeleckej školy 
a troch základných škôl bola úspeš-
ná pri získavaní prostriedkov na re-
alizáciu rozličných projektov. Medzi 
najvýznamnejšie možno zaradiť pro-
jekty za rekonštrukciu ZŠ na Mlyn-
skej a Hrnčiarskej za zhruba 1,8 mil. 
eur (55 mil. korún) či výstavbu ihrísk 
s umelým trávnikom na ZŠ Mlynská 
a Konštantínova. „Je logické, že 
keď máme možnosť, využívame 
čo sa dá. Dovolím si povedať, že 
vybavenosť škôl v Stropkove je 
na veľmi vysokej úrovni. Budeme 
v tom ďalej pokračovať. V tomto 
roku chceme zrekonštruovať as-
poň jednu z materských škôl a ak 
sa nám podarí, chceme ešte viac 
zatraktívniť športový areál na III. 
ZŠ. V jari tam začíname s výme-
nou okien a podali sme projekt na 
zatraktívnenie plavárne. Pribud-
núť by tam malo solárium, vírivka, 
svetelná tabuľa a nealkoholický 
minibar. Zároveň je vypracovaný 
projekt na kompletnú rekonštruk-

Peter Obrimčák je po polovici volebného obdobia so smerovaním mesta spokojný
Prelom rokov 2008 a 2009 symbolicky uzavrel prvú polovicu pôsobenia 

na čele mesta pre súčasného primátora Petra Obrimčáka. Po tom, ako sa 
začiatkom roka 2007 ujal funkcie, začal napĺňať priority svojho volebného 
programu. Rok 2008 hodnotí ako náročný, ale zároveň aj úspešný. Medzi 
hlavné priority mesta zaradzuje predovšetkým výstavbu námestia, obchvat 
mesta, zachovanie nemocnice, bytovú výstavbu... „A čo je veľmi podstat-
né, zabezpečiť našim ľuďom prácu. Toto sú veci, ktoré nie je možné 
vyriešiť z večera do rána, ale na ich realizácii sa pracuje postupne,“ 
povedal v úvode nášho rozhovoru Peter Obrimčák.
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(Dokončenie	zo	strany	5.)
ciu mestskej športovej haly, kto-
rá je vo veľmi zlom stave. Musím 
povedať, že pomerne nevyužitý 
a prázdny je areál ZŠ na Hrn-
čiarskej ulici. Chceli by sme tam 
vybudovať viacúčelové ihrisko 
v atypických rozmeroch 47 x 26 m 
a 60-metrovú atletickú dráhu.“ 

Bytová	výstavba
Napriek víziám o rozvoji bytovej 

výstavby v meste sa za dva uplynulé 
roky vybudovalo v Stropkove len 19 
bytov. Stalo sa tak z iniciatívy miest-
neho podnikateľa Milana Pašeňa, 
ktorému mesto predalo pozemky pod 
novou bytovkou. Podľa dostupných 
informácií plánuje M. Pašeň stavať 
aj ďalších 19 bytov. Samotné mesto 
však v rozvoji bytového fondu príliš 
nepokročilo. Primátor uviedol, že 
v súčasnosti je reálnejšia možnosť 
rozvoja individuálnej bytovej výstav-
by na pozemkoch v areáli bývalej 
inseminačnej stanice na ulici Chot-
čanskej. „Naša filozofia vychádza 
z celoslovenského trendu, keď 
samospráva vytvára podmienky 
pre bytovú výstavbu pre súkrom-
ných investorov, čo je najoptimál-
nejšie riešenie. Preto sme spolu-
pracovali a spolupracujeme s M. 
Pašeňom, ktorému sme odpredali 
pozemky. Pokiaľ sa zrealizuje pro-
jekt v bývalej tesláckej slobodár-
ni, kde súkromný investor plánuje 
zrekonštruovať súčasné priestory 
na byty, myslím si, že Stropkov 
nebude trpieť akútnym nedostat-
kom bytových kapacít.“

Mesto má spracovanú projektovú 
dokumentáciu na ďalšie dve 24-byto-
vé rómske bytovky. Ich výstavba je 
však aspoň nateraz otázna. „Aj kvô-
li finančnej kríze sú na tento účel 
obmedzené finančné prostried-

ky aj od štátu. Kým niekedy bolo 
možné získať na tieto bytovky až 
80 % nenávratných finančných 
prostriedkov, dnes je to len 70 %. 
Boli by sme však radi, ak by sa 
nám podarilo zrealizovať aspoň 
jednu z nich.“ 
Aktuálne	pripravované	projekty

Vedenie mesta už v minulosti 
avizovalo, že súčasný stav kultúrne-
ho strediska je v žalostnom stave. 
O jeho rekonštrukcii uvažovalo už 
predchádzajúce vedenie, tunajšia 
samospráva však v jednotlivých pro-
jektoch nebola úspešná. P. Obrim-
čák informoval, že v tomto roku sa 
očakáva výzva na rekonštrukciu in-
teriéru podobných zariadení. „V na-
šom prípade by to bola výmena 
okien, radiátorov, rekonštrukcia 
hygienických zariadení, podláh, 
sedačiek, elektriny, osvetlenia 
a pódia. Projekty nepočítajú s re-
konštrukciou fasád či striech. 
Nie je to však problém, pretože 
ak by sme boli úspešní pri re-
konštrukcii interiéru, exteriér by 
sme zrekonštruovali z vlastných 
prostriedkov.“ 

Rekonštrukcia námestia, pro-
jekty na zatraktívnenie areálov škôl, 
rekonštrukcia kultúrneho strediska... 
Všetky tieto aktivity, bez ohľadu na 
spôsob financovania, si vyžadujú 
väčšiu či menšiu spoluúčasť mesta. 
V aktuálnom rozpočte, ktorý poslan-
ci schvaľovali na sklonku uplynulé-
ho roka však chýbajú prostriedky 
na spolufinancovanie. Zajímalo nás 
preto, odkiaľ plánuje mesto v prípa-
de úspešného posúdenia predkla-
daných projektov jednotlivé akcie 
financovať. Navyše, ak ani v príjmo-
vej časti nie je vytvorená dostatočná 
rezerva na prípadné spolufinanco-
vanie. „Začína nový rok a dnes je 

ťažko hovoriť, aká bude finančná 
situácia. Pozrite, začiatkom de-
cembra som ani ja nevedel, že sa 
podarí vybaviť 5 mil. z envirofon-
du na rekultiváciu starej skládky. 
Za dva roky sme na tento účel vy-
bavili 10 mil. V najbližších dňoch 
bude vyhlásená verejná súťaž na 
výstavbu ďalších kaziet na ukla-
danie odpadu. A čo je v tomto 
smere dôležité, že cena za vý-
voz odpadu pre ľudí nevzrastie. 
Chcem tým povedať, že začiat-
kom decembra sme nevedeli aká 
bude finančná situácia. O tom, 
či na projekty mesto bude alebo 
nebude mať, to nechajte na nás, 
poradíme si s tým. Budeme ro-
biť všetko preto, aby sme získali 
finančné prostriedky tak, ako sa 
nám to darí doteraz. Ak si zobe-
rieme objem financií, ktoré do re-
giónu za uplynulé obdobie prišli 
alebo prídu - priemyselný park za 
106 mil. korún, školy za 55 mil., 
rekonštrukcia miňovskej zákruty 
za 60 mil. korún, to je vyše 200 
mil. iba na tri veci. A to nehovo-
rím o prostriedkoch z Minister-
stva školstva na iné projekty, kde 
môžeme hovoriť o desiatkach mi-
liónov. Jednoznačne teda môžem 
vyjadriť spokojnosť.“ A neuvažuje 
mesto v záujme zvýšenia príjmov 
rozpočtu s predajom ďalších nehnu-
teľností? „Nie, zatiaľ nie. Ak mys-
líte obchodný dom Mier, zatiaľ sa 
o tom určite neuvažujeme.“ 

Šport 
Zhruba v roku 2006 začalo mať 

mesto problémy s financovaním 
Mestského športového klubu Tesla. 
Napriek tomu, že z mestského roz-
počtu boli dotácie na futbal viackrát 
zvyšované, kvôli výpadku zdrojov 
od sponzorov zápasí MŠK Tesla 

Stropkov, s.r.o., s nedostatkom pe-
ňazí. V aktuálnom rozpočte je na 
chod klubu vyčlenených zhruba 66 
tisíc eur (2 mil. korún). „Pýtam sa, 
kedy išlo do futbalu toľko finan-
cií ako za nášho vedenia? Nikdy. 
V tomto roku budeme robiť všet-
ko preto, aby finančné prostried-
ky boli a naša filozofia je taká, 
aby nám futbal pomohol finan-
covať investor, ktorý sem príde. 
Zoberme do úvahy realitu, ktorá 
tu je. Šport totiž na Slovensku 
upadá a nevyvíja sa dobrým sme-
rom. Veľké mestá majú problémy 
s kvalitou futbalu. Dnes môžem 
len povedať, že urobíme všetko 
preto, aby sme v maximálnej mož-
nej miere zabezpečili prostriedky 
pre futbal.“ Podľa primátora však 
mesto robí pre rozvoj športu v mes-
te veľa. Na druhej strane hovorí, že 
je otázne, či ľudia dostatočne vyu-
žívajú možnosti športovania v mes-
te. „Snažíme sa zabezpečiť šport 
v meste. Koľko okolitých miest 
napríklad financuje prevádzku 
zimného štadióna? My dokonca 
uvažujeme o tom, že ak by boli 
projekty na rekonštrukciu ľado-
vých plôch, pôjdeme do toho. Čo 
sa týka ostatných športov, upadá 
nám volejbal, čo ma veľmi mrzí. 
A vrátim sa k futbalu - zoberte si 
aké problémy s jeho fungovaním 
mali v Prešove či Košiciach. Ale 
čo sa týka možností športova-
nia v Stropkove, na takéto malé 
mesto je tu toho dosť. Len ide 
o to, či to ľudia využívajú v takej 
miere, aké sú tu možnosti. Ale to 
je zase celoslovenský problém. 
Nás kedysi z telocvične vyháňa-
li, ale dnes máte problém dostať 
mladú generáciu športovať.“

-np-

Stropkovská hudobná liga má 
po šiestich základných kolách, 
v ktorých sa predstavilo 30 kapiel, 
pred sebou už iba finálový večer. 
Finálovú osmičku nominovala od-
borná porota v zložení predseda 
Vlado Michal a členovia Katarína 
Zajarošová, Róbert Vaško, Ma-
tyk Gibej, Miroslav Danko a Pavol 
Oleár. O honor víťaza tretej série 
sa budú uchádzať Nuda	 Corpo-
ra,	 The	 Illusions	 Trio,	 Power	
of	 Flower,	 Atlantída,	 Waterfall,	
Ravenclaw,	 Suprafon	 a	 Metal	
Cranium. Víťaz SHL získa právo 
nahrať album v profesionálnom štú-
diu, natočiť profesionálny videoklip 
a bude pozvaný ako hosť hlavného 
programu v rámci jubilejného 15. 
ročníka Stropkovského obnovené-
ho jarmoku. Finálovú zostavu bude 
hodnotiť porota, do ktorej zasadnú 
napr. členovia skupín Tublatanka, 
No Name, Chiki-liki-tu-a, Heľenine 
oči, Marián Čekovský, Robo Šim-
ko, Andy Ďurica, zástupcovia médií 
a ďalší. „Počas základných kôl 
sme si o jednotlivých kapelách 
zapisovali podrobné poznámky 

a navzájom sme ich porovnávali, 
no aby naše rozhodnutie bolo na-
ozaj objektívne a férové, pred zá-
verečným verdiktom sme si ešte 
raz pozreli DVD nahrávky. Pri 
výbere finalistov sme pracovali 

s viacerými kritériami. Komplex-
ne sme vyhodnocovali čistotu 
spevov v kombinácii s vokálmi, 
inštrumentálne zručnosti, harmó-
niu, imidž, komunikáciu s publi-
kom a celkový hudobný prejav. 
Za celú porotu môžem povedať, 
že definitívne rozhodnutie bolo 
veľmi ťažké, lebo viaceré kapely 
boli na porovnateľne rovnakej 

úrovni. Vybrať sme však museli 
iba osem finalistov, no myslím si, 
že aj niektoré ostatné skupiny, 
ktoré ostali pred bránami finále, 
majú potenciál presadiť sa v slo-
venskom éteri,“ zdôraznil predse-

da poroty Vlado Michal. 
Organizátori Stropkovskej hu-

dobnej ligy Centrum voľného času 
ABC, Občianske združenie Yuven 
a Mesto Stropkov si pred začiat-
kom tretej série určili za cieľ via-
cero priorít. Základným stavebným 
kameňom bolo pripraviť atraktívny 
formát súťaže, zdvihnúť jej umelec-
kú úroveň a ponúknuť fanúšikom 

žánrovo pestrú hudobnú mozaiku. 
„V prvom rade chcem povedať, 
že Stropkovskú hudobnú ligu 
vnímam ako plus smerom ku ka-
pelám, ktoré sa mohli predstaviť 
s vlastnou tvorbou a zároveň 
si myslím, že na svoje si pri-
šli tiež fanúšikovia. Keďže som 
bol predsedom poroty aj počas 
druhého ročníka, môžem pria-
mo porovnávať úroveň a musím 
konštatovať, že tretia séria SHL 
išla nastavenou latkou výraz-
ne smerom nahor, pretože sme 
boli svedkami naozaj viacerých 
výborných speváckych a inštru-
mentálnych výkonov. Ak si uve-
domíme, že išlo o prehliadku ne-
profesionálnych skupín, páčili sa 
mi tiež imidžové prvky, čo svedčí 
o tom, že kapely na sebe pracujú 
po všetkých stránkach,“ dodal V. 
Michal. 

Finále SHL sa v divadelnej 
sále Mestského úradu v Stropko-
ve uskutoční 30. januára 2009 so 
začiatkom o 17.30 hod. Viac infor-
mácii nájdete na www.hudobnaliga.
yuven.sk.      Imrich	Makó

Do finále Stropkovskej hudobnej ligy bolo nominovaných osem kapiel

Peter Obrimčák je po polovici volebného obdobia so smerovaním mesta spokojný



7SPEKTRUM 26. 1. 2009

2009
Kompletne servisné služby vozidiel Škoda, VW, Seat.

Geometria Beissbarth 
27,- Euro

EMISNÉ KONTROLY LEN U NÁS
 B / KAT - BENZÍN
 R / KAT - BENZÍN + LPG
 R / KAT a N / KAT – DIESEL
 R / KAT s OBD 

Ing. Ján Holub Š-Autoservis, Stropkov: Požiarnická 5, Stropkov
Tel.: 054 / 742 2650, mobil: 0918 479 227, 0903 635 865
 Fax: 054/ 742 2750, 0903 747 510

AKCIA! AKCIA! AKCIA!
STK, IVETA ĽOS-BOŽÍKOVÁ, SVIDNÍK

Každý zákazník, ktorý absolvuje technickú 
kontrolu vozidla, dostane kupón

na bezplatné natankovanie pohonných hmôt 
na ČS SLOVNAFT Svidník v hodnote   2,50 €.

Otváracie hodiny:
Po - Pia 7.30 - 16.00 hod.
So  8.00 - 14.00 hod.

TEŠÍME SA NA VAŠU NÁVŠTEVU!

Oznam	o	odpredaji	auta
Územný spolok SČK Svidník odpredá služobné motorové vozidlo Škoda 
Felícia bielej farby.
Auto bolo vyrobené a zakúpené v r. 1998
Najazdené 203.177 km
Výkon motora 50 kW
STK do 2. 6. 2010
Náhradné takmer nové pneumatiky + disky
Auto je pomerne skorodované, avšak po motorickej stránke výborné.
Cena: 963,- € (29 000,- Sk)
Záujemcovia volajte Ing. Kalináka na tel. č. 054/75 21 396, prípadne na 
mobil: 0903 558 941

Minulý štvrtok oficiálne prestrihli 
pásku v novom objekte, ktorý vyrás-
tol v areáli Domova sociálnych slu-

žieb v Stropkove. V novej, moderne 
zariadenej budove, kde pôvodne 
stála kôlňa na drevo 
a klienti v nej vyrá-
bali metly z prútia, 
sa v súčasnosti na-
chádzajú dve miest-
nosti. Jedna z nich 
je určená na výro-
bu keramiky, druhú 
vybavili strojmi na 
obrábanie dreva 
a klienti sa tu budú 
venovať práci s tým-
to prírodným materi-
álom. 

„Takýto akt 
otvorenia ergote-
rapeutických diel-
ní sa u nás nerobí 
každý deň. Vráťme 
sa trochu do histó-
rie. Po výberovom 
konaní koncom 
augusta začali sta-
vebné práce, ktoré 
boli ukončené kon-
com novembra. 

Začiatkom decembra bola celá 
stavba odovzdaná do užívania. 
Prostriedky, ktoré boli na tento 

účel použité, boli pouká-
zané z rozpočtu PSK vo 
výške 950 439,- Sk. Dodá-
vateľom bola firma Stavpo, 
ktorá stavbu zrealizovala. 
Chcel by som poďakovať 
jej majiteľovi Ing. Popíkovi 
za dobre odvedenú prácu. 
Ďakujem tiež predsedovi 
PSK, p. Ing. Hulichovej, 
ďalej vedúcej sociálneho 
odboru, pánovi poslancovi 
MUDr. Obrimčákovi, takis-
to poslancom PSK p. Ing. 
Prokopovičovi a p. Ing. Ho-
lodňákovi a ostatným, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom 
pričinili o to, aby sme tieto 
prostriedky dostali a aby 
boli účelne využité. Tiež sa 
chcem poďakovať svojim 
spolupracovníkom, ktorí 
na tomto projekte spolu-
pracovali. Kto pozná tro-
chu náš Domov sociálnych 
služieb vie, s akými problé-

mami sme zápasili, v akých sties-
nených priestoroch sa doposiaľ 

prevádzala ergoterapia. V týchto 
priestoroch majú klienti okrem 
dielní aj sociálne zariadenie, je tu 
teplo, elektrika a pod. Som veľ-
mi povďačný, že sa tento projekt 
podarilo zrealizovať a verím, že 
naši zamestnanci, ktorí tu budú 
mať možnosť pracovať s klientmi, 
tieto priestory ocenia,“ povedal 
v krátkom príhovore riaditeľ DSS Ján 
Melník a predostrel plány na najbliž-
šie obdobie. „Vo výhľade máme re-
konštrukciu podkrovia za účelom 

skvalitnenia úrovne ubytovania 
našich klientov. Projektová doku-
mentácia je hotová, čakáme na 
zaradenie do výzvy, aby sa tento 
projekt mohol zrealizovať. V rám-
ci tejto rekonštrukcie počítame aj 
s výťahom, ktorý by mal odstrániť 
bariérovosť. Mal by viesť zo sute-
rénu až po podkrovie.“ Po rekon-
štrukcii podkrovia by mala prísť na 
rad aj vrátnica, ktorá ani zďaleka ne-
vyhovuje súčasným štandardom. 

-ada-

V Domove sociálnych služieb slávnostne otvorili ergoterapeutické dielne

SČK v spolupráci s Národnou 
transfúznou službou SR a hemato-
logicko – transfúznymi oddeleniami 
nemocníc vyhlasuje Valentínsku 
kvapku krvi 2009, ktorá bude trvať 
od 9. do 27. februára 2009.

Tohtoročný 14. ročník kampane 
je zameraný na rodinné darcovstvo. 
Ide o darovanie krvi najbližšími prí-
buznými, známymi i kolegami. Pri 
tom nie je dôležité, či má darujúci 
takú istú krvnú skupinu, ako jeho 
príbuzný. Pacient môže dostať krv 
od iného rovno skupinového darcu 
a príbuzný „vráti“ krv do krvnej ban-
ky a tá ju použije pre iného chorého. 
Keď sa povie Valentín, povie sa lás-
ka. Láska môže mať mnoho podôb. 
Prvá láska, ktorú zažívame, ktorú 
dostávame a ktorá nás sprevádza 
celým životom – to je rodinná láska. 
Pre svoju rodinu sme schopní urobiť 
čokoľvek, aj darovať krv.

Nikdy neviete, kto z Vášho okolia 
bude kedy potrebovať krv – Vašu krv. 
Preto, ak milujete, darujte.

Pre darcov krvi, ktorí sa zúčast-
nia kampane sa pripravujú lízanky 
v tvare srdiečka v obale so znakom 
SČK. V rámci vyhodnotenia kampa-
ne sa budú losovať, tak ako po iné 

ročníky, darcovia krvi o hodnotné 
ceny, evidovaní v evidenčných kar-
tách BDK. Vylosovanie a vyhodnote-
nie sa uskutoční dňa 6. marca 2009 
v Bratislave. Územný spolok SČK 
vo Svidníku ďalej oznamuje širokej 
verejnosti, že po dohode s Hema-
tologicko – transfúznym oddelením 
nemocnice arm. gen. Ľ. Svobodu vo 
Svidníku sa odber krvi uskutoční na 
HTO Svidník v týchto dňoch vždy od 
06.30 hod. do 09.30 hod. takto: 

1. odber 11. februára 2009
2. odber 12. februára 2009
3. odber 18. februára 2009
4. odber 19. februára 2009
5. odber 25. februára 2009
6. odber 26. februára 2009
Krv môže darovať každý zdravý 

človek vo veku od 18 do 60 rokov, 
ktorý nie je chorý a chronicky neuží-
va lieky, nie je nosičom vírusu HIV, 
nemal infekčnú žltačku typu B, C, či 
iné závažné infekčné ochorenie. Da-
rovanie krvi - je to v každom prípa-
de vysoko humánny čin, prejav úcty 
k inému človeku a to si zaslúži obdiv 
a nasledovanie.

Príďte – tešíme sa na Vás!
Ing.	Karol	Kalinák

riaditeľ	ÚzS	SČK	Svidník

VALENTÍN V ZNAMENÍ RODINY
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Vyše 120 členov a sympatizan-
tov SDKÚ-DS, ale aj nestranníkov sa 
uplynulý piatok zabávalo na 12. ple-
se SDKÚ-DS. Hostiteľom plesu bol 
okresný predseda Jaroslav Prokopo-
vič, ktorého pozvanie prijalo v tom-
to roku viacero významných hostí. 
Okrem Pavla Prokopoviča či Eduar-
da Kukana s manželkou, ktorí v uply-
nulých rokoch nechýbali v Stropkove 
ani raz, plesali v zrekonštruovanom 
hoteli White horse aj europoslanci 

Milan Gaľa a Zita Pleštinská či pre-
zidentská kandidátka Iveta Radičo-
vá. Svoju účasť na poslednú chvíľu 
odriekli predseda SDKÚ-DS Mikuláš 
Dzurinda a nemocný zabávač Peter 
Marcin. 

Krátko po devätnástej hodine 
otvorili ples svojím vystúpením svid-
nícki tanečníci a veľký úspech zožali 
aj klasické írske tance v podaní ta-
nečnej skupiny Merlin zo Sniny. Ce-
lým večerom sprevádzal moderátor 

Štefan Hij a o hudobnú produkciu 
sa postarala stropkovská skupina 
SABA. 

Spestrením plesu bola aj boha-
tá tombola, ktorej žrebovanie prišlo 
na rad krátko po polnoci. Hlavnou 
cenou večera bol letecký zájazd pre 
dve osoby na grécky ostrov Rhodos. 

„Chcem sa touto cestou po-
ďakovať všetkým, ktorí pomáhali 
s organizovaním plesu - podni-
kateľom, sponzorom i celému 

personálu hotela White horse za 
kvalitnú obsluhu a výborné jedlá. 
Už teraz spoločne rozmýšľame, čo 
vymyslíme o rok, lebo sami sme si 
latku kvality plesu posunuli dosť 
vysoko. Veď nie náhodou som po-
čul z úst mnohých, že to bol jeden 
z najlepších plesov, ktoré absol-
vovali,“ zhodnotil uplynulý ples J. 
Prokopovič, pričom dodal, že tí navy-
trvalejší opúšťali tanečný parket až 
nadránom.       -np-

Na plese SDKÚ sa zabávala aj prezidentská kandidátka Iveta Radičová

Iveta	Radičová

Cítim sa tu veľmi príjemne. 
Moje prvé návštevy Stropkova sú-
viseli s funkciou ministerky práce. 
Vtedy to boli také ťažšie zadania 
a riešenia, takže úprimne poviem, 
že dnes je to viac ako príjemné. 
Obávam sa však, aby moja ďalšia 
návšteva tohto regiónu nemusela 
byť z dôvodu riešenia finančnej krí-
zy, pretože na východe Slovenska 
to aj bez tých dopadov krízy stále 
nebolo dobré. Ale nechcem na ple-
sovú atmosféru vnášať to, nad čím 
naozaj neustále rozmýšľam. 

Priznám sa, že dnes je to môj 
prvý ples. Nešla som ani na ples 
v opere, pretože sa mi to zdalo byť 
nevhodné vzhľadom na problémy, 
ktoré sa na Slovensko kvôli kríze 
vovalili. Ale sľúbila som, že do 
Stropkova prídem na ples a teším 
sa, že som tu. Je tu úžasná atmo-

sféra a príjemní ľudia. A už o týž-
deň budem v tomto regióne opäť, 
keď popri pracovných povinnos-
tiach absolvujem aj charitatívny 
ples pod mojou záštitou v neďale-
kom Svidníku. 

Eduard	Kukan

Do Stropkova chodím každý 
rok veľmi rád a veľmi sa mi tu páči. 
Aj tento ples je úspešný a môžem 
povedať, že sme sa s manželkou 
opäť výborne zabavili. Nálada je 
tu jednoducho skvelá. Čo je nové, 
sú rekonštruované priestory. Mys-
lím si, že aj tie dodávajú väčšiu 
noblesu tomuto plesu. Je to ples 
číslo 12, ale rozhodne nie je tuc-
tový. Máte tu veľmi peknú tradíciu 
a dúfam, že bude pokračovať aj 
naďalej.

V tomto roku je to náš tretí ples 
a ešte máme naplánované štyri. 
Zažijeme však aj jednu príjemnú 

zmenu. Ideme totiž na slovenský 
ples do New Yorku. Rozširujeme 
tak zahraničnú dimenziu našich 
návštev na plesoch. 

A čo by som odkázal všetkým 
Stropkovčanom? Hlavne by som 
ich pri tejto príležitosti chcel na-
ozaj úprimne pozdraviť a vyznať 
sa z toho, že v Stropkove sa vždy 
cítim dobre, že to prijatie, kto-
ré dostávam od ľudí je príjemné 
a nestrojené. Želám im, aby sa 
im darilo. Veľmi úprimne, pretože 
budúcnosť nie je ružová. Aby sa 
dokázali vysporiadať s aktuálnou 
zložitou situáciou v súvislosti 
s krízou. Tá bude mať vplyv aj na 
Slovensko, aj na Stropkov. A že-
lám im, aby si svoju pozitívnu po-
vahu udržali aj naďalej. 

Milan	Gaľa

Ja mám k Stropkovu veľmi 
blízko. Ešte keď som bol členom 
KDH bol to môj poslanecký obvod. 

Stropkov mi je veľmi blízky a do-
konca v 1976 som dostal ponuku 
ako končiaci zubný lekár na pôso-
benie v neďalekom Havaji. Mám 
tento kraj naozaj rád. Stropkovský 
ples je mojim piatym v poradí. Aj 
keď sa musím priznať, že nie som 
nejaký plesový lev a úprimne už 
sa teším na popolcovú stredu, keď 
sa skončí plesová sezóna. Ale na 
druhej strane si veľmi cením kon-
takt a rozhovory s ľuďmi, ktorých 
na plesoch stretnem. 

Pavol	Prokopovič
Stropkovské plesy mám veľmi 

rád a podieľam sa aj na ich orga-
nizácii. Snažím sa zabezpečiť čo 
je v mojich možnostiach a takisto 
sem pritiahnuť aj niektorých zaují-
mavých hostí. Nás ples má veľkú 
tradíciu. Najprv to boli plesy DÚ, 
potom plesy demokratov a dnes 
sú to plesy SDKÚ. Dúfam, že aj 
trinásty ples bude minimálne taký 
úspešný ako tento. Aj v mojom 
prípade je toto prvý tohtoročný 
ples. O týždeň budeme vo Svidní-
ku, chcel by som ísť aj na krajský 
ples SDKÚ a potom do Galanty, 
kam chodím každý rok. Spoločne 
s dcérkou absolvujeme aj ples 
Školy pre mimoriadne nadané 
deti, kam chodí. No a ešte zháňam 
dobrú partiu na ples východnia-
rov, ktorý bude v Bratislave.

Viacerí významní hostia sa na stropkovskom plese cítili veľmi dobre.
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Mesto	Stropkov
Mestský	úrad,	Hlavná	38/2,	091	01	Stropkov

Mestské zastupiteľstvo v Stropkove v súlade s § 18 a nasl. zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov
A	)	vyhlasuje
termín voľby hlavného kontrolóra Mesta Stropkov na deň 9.	3.	2009 

na zasadnutí MsZ
B)	určuje
1.	Kvalifikačné	predpoklady	na	obsadenie	funkcie	hlavného	kontrolóra	
Mesta	Stropkov:

Úplné stredné vzdelanie a prax aspoň 5 rokov.
2.	Iné	predpoklady:

a) znalosť príslušnej legislatívy,
b) komunikatívnosť,
c) organizačné schopnosti,
d) osobnostné a morálne predpoklady,
e) spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

3.	Pracovný	úväzok	hlavného	kontrolóra:	37,5 hodín týždenne
4.	Miesto	výkonu	práce:	Mesto Stropkov – Mestský úrad Stropkov
5.	Funkčné	obdobie	hlavného	kontrolóra:	6 rokov
6.	Deň	nástupu	do	práce	sa	stanovuje	na:	1. 4. 2009
7.	Platové	podmienky: plat je určený podľa § 18 c ods. 1 písm. e) zákona 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien
8.	Náplň	pracovnej	činnosti: úlohy vymedzené podľa § 18 f zákona o obecnom 

zriadení
C)	požaduje,
1.	aby	kandidát	na	funkciu	hlavného	kontrolóra	mesta	predložil	tieto	poža-
dované	doklady:

a) žiadosť o účasť na voľbách,
b) štruktúrovaný životopis,
c) overenú fotokópiu dokladu o najvyššom ukončenom vzdelaní,
d) výpis z registra trestov – nie starší ako 3 mesiace,
e) potvrdenie o pracovnej praxi,
f) súhlas dotknutej osoby so spracúvaním osobných údajov v zmysle § 7 

ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.

2. aby kandidát na funkciu hlavného kontrolóra mesta vyššie uvedené doklady 
doručil v zapečatenej obálke s označením „Hlavný	kontrolór	mesta	-	voľby“ 
osobne na sekretariát MsÚ v Stropkove alebo zaslal poštou na adresu: Mesto 
Stropkov,	Mestský	úrad	v	Stropkove,	Hlavná	38/2,	091	01	Stropkov v ter-
míne do	20.	2.	2009	do	15.00	hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a uchádzači, ktorí doručili takúto 
žiadosť nebudú prizvaní na voľbu hlavného kontrolóra mesta.

MUDr.	Peter	Obrimčák,	primátor	mesta

************** Informácie	pre	členov	MO	SRZ	STROPKOV	**************
Cenník	povolení	na	rok	2009	MO	SRZ	Stropkov

Členské	známky	na	rok	2009:
•	Členská	známka	mládež	 13,50	€	(406,80 Sk)
•	Členská	známka	dospelí	 16,50	€	(497,00 Sk)
Členský	príspevok	 je	 potrebné	 zaplatiť	 najneskôr	do	 31.	 3.	 2009! 

V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zaniká! Opätovné obnove-
nie členstva je možné len po zaplatení zápisného. Pri úhrade členských prí-
spevkov je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
disciplinárne previnenia a pod.)
Zápisné:
•	Zápisné	deti	do	15	rokov	 2,00	€	(60,25 Sk)
•	Zápisné	mládež	do	18	rokov	 4,00	€	(120,50 Sk)
•	Zápisné	dospelí	 17,00	€	(512,14 Sk)

Povolenia	pre	členov	SRZ	v	roku	2009:
Vody	kaprové	/K/
•	Povolenie	pre	deti	do	6	rokov	 zadarmo
•	Miestne	povolenie	detské	od	6	–	15	rokov	 13,50	€	(406,80 Sk)
•	Miestne	povolenie	so	zľavou	 26,50	€	(798,20 Sk)
•	Miestne	povolenie	 36,50	€	(1099,70 Sk)
•	Zväzové	detské	povolenie	od	6	–	15	rokov	 20,00	€	(602,60 Sk)
•	Zväzové	povolenie	 66,50	€	(2003,50 Sk)
•	Povolenie	sezónne	na	1	revír	Rady	SRZ	 36,50	€	(1099,70 Sk)
		(napr.	VN	Domaša)

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre dieťa dospelého 
člena MO SRZ. Pri	 kúpe	povolenia	 na	 rybolov	 je	 nutné	mať	pri	 sebe	
členskú	legitimáciu	a	platný	rybársky	lístok.	Bez	týchto	dokladov	nebu-
de	žiadne	povolenie	vydané.
Termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ Stropkov.

S pozdravom Petrov zdar                 Výbor	MO	SRZ

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

Medzi sedem divov Prešovského 
kraja patrí historické centrum Barde-
jova, hrad Ľubovňa, Tatranský národ-
ný park, oltár Majstra Pavla z Levoče, 
súbor drevených kostolíkov, Pienin-
ský národný park a historické centrum 
Levoče. Svojimi hlasmi o tom rozhodli 
obyvatelia Prešovského kraja.

Hlasovanie bolo veľmi zaujíma-
vé až do konca, pretože rozdiel me-
dzi prvými dvoma miestami je len 16 
hlasov. Najväčší skok sa podaril his-
torickému centru Levoče, ktoré sa po 
prvom spočítaní hlasov ocitlo na po-
slednom 21. mieste. Napokon sa ale 
Levočania prebojovali do prvej sed-
mičky. Najväčší prepad zaznamena-
la vodná nádrž Domaša - z druhého 
na ôsme miesto a historické centrum 
Prešova, ktoré z východiskového 
šiesteho miesta napokon skončilo na 
desiatej priečke. 

„Som rád, že názor verejnosti 
sa v podstate stotožnil s naším – 
všetky vybrané lokality Prešovský 
kraj prezentuje. Myslím si, že hla-
sujúci naozaj vybrali to „naj“, čo 
v kraji máme – pokiaľ ide o histo-
rické i prírodné dedičstvo. Škoda, 
že trochu v úzadí stoja také unikáty 
ako Karpatské bukové pralesy zapí-
sané v zozname UNESCO, rovnako 
Spišská Kapitula, či Dubnícke opá-
lové bane, alebo Solivar pri Prešo-

ve. Všetko je to ale zrejme vecou 
propagácie,“ zhodnotil predseda 
Prešovského samosprávneho kraja 
Peter Chudík. Ako potvrdil, v tomto 
roku plánuje PSK vydať špeciálny 
propagačný materiál venovaný práve 
vybraným siedmim divom Prešovské-
ho kraja. „Som veľmi rád,“ bola prvá 

reakcia primátora mesta Bardejov 
Borisa Hanuščaka: „Je to potvrde-
nie toho, že samospráva nastúpila 
dobrú cestu.“ 

Prešovský samosprávny kraj svo-
jich sedem divov po prvýkrát oficiálne 

odprezentoval 22. januára na veľtrhu 
cestovného ruchu ITF Slovakiatour 
v Bratislave. Predseda PSK tam odo-
vzdal zástupcom jednotlivých lokalít 
diplomy. „Ide predovšetkým o mo-
rálne ocenenie, chceli sme vyvolať 
záujem obyvateľov o náš región 
a vyvolať pocit hrdosti a spolupat-

ričnosti,“ zdôvodnil anketu P. Chu-
dík. Ako upozornil, „nečakali sme na 
výsledky a atraktívnym a zaujíma-
vým miestam venujeme primeranú 
pozornosť. V minulom roku sme 
investovali do rekonštrukcie hradu 
Ľubovňa takmer 20 miliónov korún 
a v Hervartove sme pri najstaršom 
drevenom kostole na Slovensku 
postavili objekt služieb cestovné-
ho ruchu za viac ako päť miliónov 
korún.“ 

Anketu Hľadáme sedem divov 
Prešovského kraja vyhlásil Prešovský 

samosprávny kraj počas dňa otvore-
ných dverí na Úrade PSK 23. októb-
ra minulého roku. Neskôr pribudlo aj 
internetové hlasovanie a napokon 
možnosť hlasovať prostredníctvom 
anketových lístkov zo Spravodaja 
PSK. Celkový počet hlasov dosiahol 
takmer 11 tisíc, pričom viac ako 7700 
si rozdelila prvá sedmička. Až tri štvr-
tiny ľudí hlasovalo prostredníctvom 
internetu. Hlasovanie bolo ukončené 
20. januára. 

Občania posielali ďalšie tipy na 
lokality, ako napríklad Sninský ka-
meň, Morské oko, lýceum v Kežmar-
ku, kaštieľ v Humennom, hrad Šariš, 
či Jarabinský prielom, išlo však len 
o ojedinelé návrhy. 

Výsledky	 hlasovania:	 1.	 His-
torické	 centrum	 Bardejova	 (1451	
hlasov),	 2.	 Hrad	 Ľubovňa	 (1435),	
3.	 Tatranský	 národný	 park	 (1229),	
4.	 Oltár	 Majstra	 Pavla	 z	 Levoče	
(1119),	 5.	 Súbor	 drevených	 kosto-
líkov	 (1013),	 6.	 Pieninský	národný	
park	 (814),	 7.	 Historické	 centrum	
Levoče	 (666),	 8. Domaša (524),	 9. 
Belianska jaskyňa (415),	10. Centrum 
mesta Prešov (315),	11. Spišská Ka-
pitula (191),	 12. Solivar pri Prešove 
(188),	 13. Dukla pri Svidníku (187),	
14. Karpatské bukové pralesy (181),	
15. Bardejovské Kúpele (180),	 16. 
Dubnické opálové bane (179),	17. Ná-
rodný park Poloniny (176),	18. Kúpele 
Vyšné Ružbachy (109),	19. Múzeum 
Andyho Warhola v Medzilaborciach 
(97),	20. Hrad Kežmarok (93),	21. Os-
turňa (79),	22. Spišská Sobota (40),	
23. Zborovský hrad (26).	Do ankety 
sa zapojilo 10707 hlasujúcich.
Veronika	Fitzeková,	hovorkyňa	PSK

Sedem divov Prešovského kraja
Posledný platný hlas patril dreveným kostolíkom

zdroj:	bardejov.sk
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Sarah	
Prineasová
ČARODEJ-
NÍKOV	
ZLODEJ
T a j o m n é 

mesto Wellmet 
zomiera. Rada 

magistrov, ktorú tvoria čarodej-
níci, pozná príčinu - v meste 
klesá hladina mágie. Nikto však 
nevie, ako tento pokles zasta-
viť. S problémom si nedokáže 
poradiť ani veľký a obávaná 
čarodejník Nikdy. Podarí sa to 
jeho učňovi Konyvranovi, kedysi 
pouličnému zlodejovi a vychýre-
nému vlamačovi? Možno. Lenže 
Konyvran nie a nie nájsť svoj 
locus magicalicus, zázračný ka-
meň, bez ktorého nijaký čarodej-
ník nemôže čarovať. Existencia 
Wellmetu je ohrozená. Čas beží 
a v Dome súmrakov číha na Ko-
nyvrana arcilord Krkavec...

Wolfgang	
Hohlbein

VLÁDCOVIA	
MORSKÝCH	

HLBÍN
Mike a jeho 

priatelia boli 
f a s c i n o v a n í 
nádherou pod-
morského sveta, ktorý mohli 
sledovať z ponorky Nautilus. Už 
celý týždeň mali rovnaký výhľad, 
a predsa sa ani jeden okamih 
nepodobal tomu druhému. Ob-
loha bola ako strieborné zrka-
dlo rozbité na milióny drobných 
čriepkov, ktoré sa bez prestania 
mihali v nerovnomernom kolísa-
vom rytme. Zároveň však cítili 
aj nepredstaviteľnú ničivú silu, 
ktorá bola nekonečná, takže si 
zakaždým uvedomili, akí sú malí 
a zraniteľní. 

Milan	Rúfus
DIELO	I
Dielo Milana 

Rúfusa patrí do 
domácej kniž-
nice každého 
vzdelaného ob-
čana Slovenska, 
ale aj na police 

tých, čo s literatúrou a umením 
prichádzajú do styku len spora-
dicky. je totiž jedným zo základ-
ných diel tvoriacich slovenskú 
kultúru. Z Rúfusových básní 
a esejí môže človek žijúci v srdci 
Európy čerpať podnety pre svoj 
citový, intelektuálny a mravný 
rast, ale aj hrdosť a silu potrebnú 
na to, aby sa jednostaj utvrdzo-
val ako autentická ľudská bytosť, 
ako človek, čo vytvára neopako-
vateľné hodnoty v kontinuite so 
svojimi predkami.

Pozýva
1.-31.1. Zábavný internet – 

denne – CVČ, 27.1. Róma účes 
– RKC, 29.1. Stolnotenisový tur-
naj - budova Lesy, 29.1. Plesový 
make up – súťaž o najoriginál-

nejší make up – CVČ, 29.1. Sniežkovia – súťaž v stavaní snehu-
liakov – MŠ, 30.1. Stropkovská hudobná liga – finále 3. ročníka 
súťaže amatérskych hudobných skupín a interpretov - divadelná 
sála OŠK, 31.1. Módny návrhár – téma – Silvestrovská róba – 
CVČ, 31.1. Veselé farbičky – okresná výtvarná súťaž – CVČ, 
31.1. Poštová známka – téma - Snehuliak – CVČ, 31.1. Šport 
štetcom a farbičkami – okresná výtvarná súťaž – CVČ, 31.1. No-
voročná pohľadnica – okresná výtvarná súťaž - CVČ

Výstavy
1.-	31.1. Fotonávraty z podujatí konané CVČ – CVČ, 1.-	31.1. 

„EURO naša mena“ – korešpondenčná súťaž – CVČ, 1.-	31.1. 
Veselé farbičky – téma „Zasnežený domček“ – CVČ, 1.-	 31.1. 
Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Rukavice a šál“ – CVČ, 
1.-	 31.1. Poštová známka – výtvarná súťaž, téma „Vianoce“ – 
CVČ, 1.-	31.1. „Vianočná pohľadnica“ – výtvarná súťaž - CVČ

Matematická olympiáda Z5, Z9
ABC CVČ v Stropkove v priestoroch ZŠ Mlynskej 21. 1. 2009 

zorganizovalo okresné kolo 58. ročníka Matematickej olympiá-
dy Z 5, Z 9. Súťaže sa zúčastnili žiaci základných škôl okresov 

Stropkov, Medzi-
laborce a osem-
ročného gymnázia 
v Stropkove.

Kategória Z5 
pozostávala z 3 
príkladov. Na ich 
vyriešenie mali žia-
ci 2 hodiny. Správ-
nosť vyriešených 
príkladov súťažia-

cich hodnotila porota v zložení: predseda	PaedDr.	Andrea	Špi-
lárová,	Mgr.	Helena	Gojdičová,	Mgr.	Renáta	Polačková

K a t e -
gória Z 9 
p o z o s t á -
vala zo 4 
p r í k l a d o v 
a súťažiaci 
mali na rie-
šenie 4 ho-
diny čistého 
času. Poro-
tu Z9 tvorili:	

predseda	Mgr.	Božena	Sušinková,	Mgr.	Lýdia	Macková,	Mgr.	
Marián	Kovaľ

Poradie	najúspešnejších	je	následovné:

Kategória	Z	5:	1. miesto: Zuzana	Vašková - ZŠ Mlynská 
SP, 2. miesto: Laura	Šoltysová - Gymnázium SP, 3. miesto: Pat-
rik	Bodnár - CZŠ SP, 4. miesto: Alexandra	Maruščáková	-	ZŠ 
Konštantínova SP, 4. miesto: Dajana	Regrútová - ZŠ Havaj, 5. 
miesto: Pavol	Sopko - ZŠ Duchnovičova ML

Kategória	Z	9:	1. miesto: Eduard	Cichý - ZŠ Konštantíno-
va, 2. miesto: Michal	Jacečko - ZŠ Duchnovičová ML

Úspešným	riešiteľom	srdečne	blahoželáme!!!
Ďakujeme Ing. M. Jancurovi, riaditeľovi ZŠ Mlynská, za po-

skytnutie priestorov a celému pedagogickému zboru za profesio-
nálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry na MO.

Akrobacia v ABC CVČ
Dňa 15.	1.	2009 vo štvrtok sa členovia Akrobatického	krúž-

ku	spoločne stretli v ABC, aby si precvičili svoje akrobatické prv-
ky street	stunt. Týmto športom si chlapci precvičujú a zároveň 
rozvíjajú svoju fyzickú kondíciu, výdrž a mrštnosť. Učia sa od-
hadnúť svoje vlastné sily, schopnosť prekonať svoj vlastný strach 
a tým samého seba, schopnosť vlastnej koncentrácie, a udržanie 
si vlastnej rovnováhy. Vyzeralo to asi takto:

Všetkých školopovinných nadšencov stolného teni-
su pozývame dňa 29. 1. 2009 o 14.00 hod v budove 
„Lesy“ na

Novoročný	stolnotenisový	turnaj
Súťaž má charakter uličného turnaja. 

Nahlásiť sa môžete v ABC CVČ do 
27. 1. 2009 (utorok).

Bližšie informácie v ABC CVČ, ale-
bo na tel. čísle 742 4500.

Víťazi budú odmenení diplomami 
a vecnými cenami.

ABC Centrum voľného času v Stropkove organizuje 
dňa 20. 2. 2009 (piatok) od 13.30 hod. v Boowlingovom 
bare v Stropkove

Boowlingový	turnaj
o	pohár	riaditeľa	ABC	CVČ

Turnaja sa môžu zúčastniť zástupcovia organizácií 
štátnej správy, samosprávy, škôl, školských zariadení, 
súkromných firiem a podnikov.

V prípade záujmu vašej 
organizácie o účasť na tom-
to turnaji, je potrebné vyplniť 
prihlášku a zaplatiť štartovné 
v ABC CVČ najneskôr do 17.	2.	2009 do 18.00 hod.

Štartovné: 20,-	€ (za 1 organizáciu)
Počet hráčov za 1 organizáciu: 4
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* Ponúkam vodoinštalačné, kúre-
nárske a kanalizačné práce. Rýchlo 
a kvalitne. Tel.: 0903 057 458.
* Požičiam karnevalové masky 

(z bývalého obchodu Slniečko). Od 
26. 1. 2009. Adr.: Letná 8. Tel.: 0948 
026 544.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

* Výkup a predaj áut všetkých zna-
čiek. Tel.: 0908 443 349. Volať po 
16.00 hod.
* Predám VW GOLF 3. Tel.: 0905 

962 391.
* Predám Š-Octavia, 1,9 TDI, 

96kW/130k, prevodový stupeň č. 6, 
plná výbava, čierna metalíza, r.v. 2003. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 498 879.
* Predám RENAULT CLIO 1,2 - 

16 V, r.v. 2001, cena 4 000 € + do-
hoda. Tel.: 0903 966 296 - pondelok 
- piatok.

KÚPIM
* Kúpim vrtáky do dreva: nebožiec 

15 mm, 20mm, 25 mm a 30 mm. Tel.: 
0907 122 043.
* Kúpim použitý kotol na drevo. Tel.: 

0908 992 489.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Akcia na flexibilné lepidlo a jad-
rovú omietku značky HASIT. Za ná-
kupné ceny do vypredania zásob. 
Bazár JPS, Požiarnická 1. Tel.: 054 
742 2325.
* Predám chl. vitríny na mäsové vý-

robky, zákusky a 2 pokl. pulty. Tel.: 
0902 036 494.
* Predám sklobetón (20 x 20 cm), 

použité okenné krídla, dvere, želez-
nú zárubňu, platňu na pec. Tel.: 0908 
384 306.
* Predám detskú izbu, dĺžka 270 

cm, výška 205 cm. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 301 145.
* Prijímam objednávky na nosnice 

a morky. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.
* Predám 120 l elektrický bojler (po-

užívaný 6 mesiacov). Cena 4 000,- 
Sk. Tel.: 0948 535 939.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt na ul. Hrn-
čiarskej. Cena 33 000,- €. Tel.: 0903 
441 177.
* Predám 2-izbový byt po rekon-

štrukcii na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 
0907 519 379.
* Predám rodinný dom v Stropkove 

+ stavebný pozemok. Tel.: 0944 142 
475.
* Odstúpim zabehnutú predajňu 

v centre Stropkova. Tel.: 0903 272 
514.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 974 026.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ul. Krátkej. Tel.: 0915 418 288.
* Predám 3-izbový byt (76,5 m2) na 

ulici Krátkej. Tel.: 0918 786 634.
* Predám 2,5 izbový byt na Hrnčiar-

skej ulici. Tel.: 0903 608 145.
* Predám 2-izbový byt v os. vlast-

níctve. Tel.: 0948 009 061.

AUTO-MOTO
* Predám Ford Escort, r.v. 12/96, 

143 000 km. Tel.: 0904 568 999.
* Predám škodu 105 L, r. v. 82, čer-

vená, pojazdná, bez ŠPZ, cena do-
hodou. Tel.: 0908 679 437, 054 752 
4452. Večer.
* Predám Škodu - Felícia, ŠPZ - ČR, 

možnosť prepisu, super stav, výhod-
ná cena. Tel.: 054 742 84 02.
* Predám Š-Felícia GLXi 1,3 MPi, 50 

kW, servoriadenie, elektrické okná, 
r. v. 1999, pojazdná. Volant vpravo. 
Cena 820 €. Tel.: 0917 651 853.
* Predám nové letné pneumatiky na 

FAVORIT so zľavou. Tel.: 0902 410 
635.
* Predám ŠKODU FORMAN 135, 

r.v. 1992, EK 07/2009, STK 02/2009. 
Tel.: 0910 462 214.
* Predám OCTÁVIU 1,6 I, r. v. 2003. 

Tel.: 054 749 5294.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v NOVOSTAVBE 
* Ponúkame na predaj 4-izb. byt v OV 

v Stropkove
* Predáme rod. dom v Stropkove
* Ponúkame na predaj záhradku s garážou v SP
* Ponúkame na predaj chatu v rekreačnej čas-

ti Domaša-Valkov
* Naše nehnuteľnosti nájdete na:
  www.lureta.sk, www.reality.sk,

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.:	0915	869	735,	0911	869	735

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.:	0905	480	575

Priestor na prenájom na príze-
mí na Nám. SNP, 52 m2 + sklad. 
10 000,- Sk/mesiac.
Tel.:	0908	800	000

Potrebujem dočasné skladové 
priestory s rampou.

Tel.:	0905	218	948

Dám do prenájmu obchodný priestor 
vo Svidníku na prízemí 190,54 m2.
Tel.:	0902	156	079

TESLA Stropkov, a.s. ponúka k pre-
nájmu nebytové priestory o plo-
che 163 m2 v objekte zdravotného 
strediska. Priestory sú vhodné na 
ambulantné aj kancelárske úče-
ly. Obhliadka priestorov je mož-
ná v pracovných dňoch v čase 
6.30 hod. - 14.30 hod.
Bližšie	informácie	podá	p.	Vaško,	

tel.	č.	742	2494	kl.	219.

Územný spolok Slovenského Čer-
veného kríža vo Svidníku ponúka do 
prenájmu v AB na ulici Sovietskych 
hrdinov (ako je MsÚ) 1 kanceláriu 
o výmere 18 m2. Nachádza sa na 5. 
n.p. vedľa kancelárie poisťovne Dô-
vera a je situovaná smerom k hlav-
nej ceste.
Kancelária je bez nábytku – prázd-
na. Výška nájmu bude upresnená 
dohodou.
Záujemcovia	 –	 volajte	 Ing.	 Kali-
náka	na	tel.	č.	752	1396,	alebo	na	
mobil	0903	558	941.

Svadobný	salón	WEDDING	
ponúka:

• karnevalové masky,
• svadobné šaty - zľava 25 % do 

28. 2. 2009,
• spoločenské šaty,
• šaty na 1. sväté prijímanie,
• poháre, svadobné oznámenia,
• doplnky.
(V budove novej Slovenskej pošty 

na poschodí.)

Lyže - predaj, servis, požičovňa
ul. Hviezdoslavova.

Tel.:	0903	855	284

VIDEO ŠTÚDIO
– ĽUDOVÍT KURILEC

Profesionálny TV kameraman  
ponúka: nakrú-
canie svadieb, 
stužkových, 
promócií, jubileí 
a rodinných osláv.

Videozáznam je spracovaný vo vyso-
kej kvalite, v programoch Pro a Avid.
Svidník, Záhradná 29/13,
Tel: 0908 547 210, 054/752 1604.

Prenajmeme priestory
v centre Stropkova - 28 m2.

Tel.:	0902	282	152,	0903	362	129

PRACOVNÉ PONUKY
* Wüstenrot Poisťovňa, a.s., 

pobočka Svidník hľadá dvoch 
ambicióznych ľudí na pozíciu 
manažér a dvoch na pozíciu 
poistný poradca. Orientačný 
plat 1 000,- € (30 126,- Sk). 
Tel.: 0908 679 437, 752 0298.
* V&M CLUB, bar Turany 

n/O, prijme do TPP čašníčku. 
Podmienky: VP sk. B, 
vyučená v odbore kuchár - 
čašník. Tel.: 0903 897 333, 
0918 516 845.
* Rakúsky spolok 

hľadá zdravotné sestry 
a opatrovateľky do rodín. Tel.: 
0905 692 498.

Marhaba príjme
čašníkov a kuchárov.

Tel.:	0911	067	777

Práca v ČR VIAZAČ - ŽERIAVNIK.
Len s preukazom žeriavnik a viazač.
Tel.:	00421	904	405	266

Komunálna poisťovňa, a.s., VIG.
Naše služby vo Vašom meste.
Tel.:	0948	690	247

výpredaj	zimnej
kolekcie

30-50%	zľavy.
Tel:	0908	379	338

Program vysielania mestskej TV v 5. týždni
Pondelok	-	Nedeľa	00.00–24.00	hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok	17.00	hod.	–	18.00	hod.

„Podpísanie	dohody	mesta	Stropkov
s	poľskými	partnermi“

„Ceny	Prešovského	samosprávneho	kraja“

Kovo	Sipox	hľadá	do	hlavného	
pracovného	pomeru	na	funkciu

obchodného	asistenta:
Podmienky:
- práca s počítačom
- znalosť nemeckého a anglického 

jazyka
- držiteľ vodičského preukazu
- platové zaradenie dohodou
- prax cca 2roky
- vzdelanie stredoškolské alebo 

vysokoškolské s technickým 
zameraním

- termín nástupu ihneď

vodič	 vysokozdvižného	
mot.	vozíka:
Podmienky:
- prax min 5rokov
- platné osvedčenie
- platové zaradenie dohodou
- termín nástupu ihneď

Kontaktná	osoba:	0903	652	916	-	p.	Petričková
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Hlavná	65
(obchodný	dom)
STROPKOV

431,49	€	s	DPH
(12	999,-	Sk	s	DPH)

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

20“ LCD monitor od 125,80 € (3790,- Sk)

Aktuálna	ponuka	na
WWW.PEHACOM.SK

507,54	€	s	DPH
(15	290,-	Sk	s	DPH)

Tel.:	742	2938						Mobil:	0905	253	489

HP	6735s	RM70	2,0GHz	2G	250G	DVD±RW	15,4“WXGA	BV	CAM	WL	
BT+taška,	dvojjadrový HP 6735s, HP3735s CPU RM70 (2.0GHz), 2G 
RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Blueto-
oth,modem, LAN + taška

HP	6720s	CPU	CE	2,1GHz	1GB	RAM	160GB	HDD	DVD±RW	15,4“	WL	
BT	VISTA,	HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280x800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Typizované	plastové	okná
Najlepšie	ceny

Uvedené	ceny	sú	s	DPH

DAMIJO	KOMPLET	s.r.o.
ul.	MUDr.	Pribulu	1,	089	01	Svidník
Tel.:	054	752	4094,	mobil:	0905	409	727
e-mail:	damijo@post.sk

AKCIA
do	31.	1.	2009

150,-	€
(4519,-	Sk)

170,-	€
(5122,-	Sk)

185,-	€
(5573,-	Sk)

235,-	€
(7080,-	Sk)

Mesto	Stropkov
Oznámenie
o	vyhlásení
výberového
konania

Mesto Stropkov 
v súlade so zákonom č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien a na zákla-
de externého pokynu pre prijímateľa č. 
04/2008, ktorým Fond sociálneho rozvo-
ja vydal postup pri realizácii výberového 
konania na obsadzovanie pracovných 
pozícií terénnych sociálnych pracovní-
kov a asistentov terénnych sociálnych 
pracovníkov

vyhlasuje	na	deň	16.	2.	2009
výberové	konanie	na	miesto	

asistenta	terénneho
sociálneho	pracovníka.

1.	Kritériá	pre	výber	asistenta	terén-
neho	sociálneho	pracovníka

• Kvalifikačný predpoklad vzdelania: 
Ukončené stredoškolské vzdelanie

• Kvalifikačný predpoklad vzdelania je 
splnený aj za podmienky ukončenia 
úplného základného vzdelanie na 
všeobecnej základnej škole s pod-
mienkou začatia štúdia na strednej 
škole do jedného roku od nástupu 
na pracovné miesto

• Dlhodobá prítomnosť a poznanie 
cieľovej komunity

• Osobnostné predpoklady napr. 

empatia, schopnosť riešiť konflikty, 
flexibilita, zodpovednosť, schopnosť 
pracovať v tíme a pod.

• Bezúhonnosť
• Motivácia pre prácu s členmi margi-

nalizovaných skupín
• Organizačné schopnosti
• Komunikačné zručnosti 
• Životopis a motivačný list zaslaný 

realizátorovi výberového konania
Výhodou	sú	napr.:

• Skúsenosti v oblasti terénnej sociál-
nej práce, prípadne práce v komuni-
tách ohrozených alebo postihnutých 
sociálnym vylúčením 

• Skúsenosti s organizovaním aktivít 
vo svojej lokalite

• Účasť na predchádzajúcich vzdelá-
vacích a komunitných aktivitách 

• Znalosť jazyka cieľovej skupiny
• Osobný záujem doplniť si vzdelanie

2.	 Uchádzači	 o	 výberové	 konanie	
k	prihláške	doložia:

a) doklady o úspešnom absolvovaní 
štúdia a dosiahnutej kvalifikácii,

b) potvrdenie o vykonanej praxi,
c) osobný dotazník,
d) životopis,
e) písomný súhlas na spracovanie 

osobných údajov podľa zákona 
č. 428/2002 Z.z. o ochrane osob-
ných údajov,

3.	Pracovný	úväzok:	37,5	hodín	 týž-
denne
4.	 Miesto	 výkonu	 práce:	 Mesto	

Stropkov
5.	 Dátum	 predpokladaného	 nástupu	
do	práce:	1.	3.	2009

Vyhlasovateľ výberového konania 
si vyhradzuje právo nevybrať žiadne-
ho z uchádzačov a právo vyhlásiť nové 
výberové konanie, ak žiadny uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto 
oznámení o vyhlásení výberového ko-
nania alebo žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať podmienkam určeným Fon-
dom sociálneho rozvoja.

Žiadosť s požadovanými dokladmi 
doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Asistent terénneho soci-
álneho pracovníka – výberové konanie“ 
osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite 
poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlav-
ná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v ter-
míne	do	16.	2.	2009	do	8.30	hod. Žia-
dosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené.

Výberové konanie sa uskutoční dňa 
16. 2. 2009 o 9.00 hod. v zasadačke 
Mestského úradu v Stropkove (vchod 
A, 1.poschodie, č. dverí 7) a účasť žia-
dateľa je na tomto výberovom konaní 
povinná.

Bližšie informácie poskytne Ing. 
Marián Vašš, Mestský úrad v Stropko-
ve, č. dv. 22, tel.č. 054/7423328 alebo 
0903 741369.

MUDr.	Peter	Obrimčák,
primátor	mesta
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Poradie.	Meno	 Názov	klubu	 Počet	 Percento	 Body
	 	 odohraných	úspešnosti	 spolu
	 	 zápasov
1. Michal Antoš Brusnica 44 88,63 132,63
2. Jaroslav Čabala st. STMK Stropkov Tisinec 44 86,36 130,36
3. Jozef Šafranko Brusnica Čaba 40 90 130
4. Miroslav Cigan Štart Lužany 44 84,90 128,90
5. Martin Michalič ŠŠK Centrál Svidník 40 87,50 127,50
6. Tomáš Noga Svidnička 44 75 119
7. Juraj Jurko ŠŠK Centrál Svidník 38 78,94 116,94
8. Jozef Bedruň Bokša 44 70,45 114,45
9. Peter Štefanco ŠŠK Centrál Svidník 38 76,31 114,31
10. Vladislav Michľovič TJ ŠM Staškovce 43 67,44 110,44
11. Erik Tomko Štart Lužany 44 65,90 109,90
11. Ľubomír Antoš Brusnica 44 65,90 109,90
13. Michal Fečko Brusnica 40 67,5 107,50
14. Stanislav Kočiš Štart Lužany 40 65 105
14. Ondrej Mulik STOP Oľšavka 40 65 105
16. Marián Harvilko STOP Oľšavka 35 68,57 103,57
17. Vladimír Noga Svidnička 43 60,46 103,46
18. Martin Maliňak TJ ŠM Staškovce 44 56,81 100,81
19. Juraj Antoš Brusnica Čaba 36 63,88 99,88
20. Slavomír Palej Brusnica 44 54,54 98,54
21. Michal Grešlik STOP Oľšavka 40 57,50 97,50
22. Jakub Baran ŠŠK Centrál Svidník 44 50 94
23. Ján Antoš Brusnica Čaba 39 53,84 92,84
24. Rastislav Maliňak TJ ŠM Staškovce 36 56,25 92,25
25. Milan Petrík ŠŠK Centrál Svidník 27 62,96 89,96
26. Bohuš Bedruň Bokša 42 45,23 87,23
27. Jozef Pašeň STOP Oľšavka 41 43,90 84,90
28. Marián Šteľmach Bokša 34 50 84
29. Vladimír Vasilenko Svidnička 37 45,94 82,94
30. Milan Timan Svidnička 28 53,57 81,57
31. Marián Bujdoš Bokša 34 47,05 81,05
32. Ján Šafranko Brusnica Čaba 38 42,10 80,10
33. Marián Gdovin Štart Lužany 24 54,16 78,16
34. Matej Baran ŠŠK Centrál Svidník 44 34,09 78,09
35. Slavomír Pašeň Bokša 35 42,85 77,85
36. Andrej Dudáš ŠK Centrum Svidník 40 37,50 77,50
37. Miroslav Kurečko ŠŠK Centrál Svidník 25 52 77

Úspešnosť hráčov v medziokresnej stolnotenisovej súťaži po prvej časti sezóny 2008/09
38. Michal Kostelník ŠŠK Centrál Svidník 42 33,33 75,33
39. Dušan Jurko STMK Stropkov Tisinec 30 40 70
39. Daniel Kimák ŠK Centrum Svidník 40 30 70
41. Jozef Kozák Svidnička 24 45,85 69,85
42. Vladimír Tvrdik Bokša 27 33,33 60,33
43. Zdenek Zelenka ŠK Centrum Svidník 21 38,09 59,09
44. David Polivčak Bokša 39 15,38 54,38
45. Ján Homza TJ ŠM Staškovce 21 28,57 49,57
46. Tomáš Kekeľ Bokša 35 14,28 49,28
47. Stanislav Rusinko Bokša 22 22,72 44,72
48. Jaroslav Hutňan ŠŠK Centrál Svidník 32 12,5 44,50
49. Jaroslav Čabala ml. STMK Stropkov Tisinec 40 0 40
50. Ján Bunda STMK Stropkov Tisinec 24 8,33 32,33
51. Ľubomír Lažo ŠŠK Centrum Svidník 23 4,43 27,34

Výber I. triedy 
v kategórii dorastu On-
davského oblastného 
futbalového zväzu vo 
Svidníku sa v sobotu 

predstavil v Bardejove v kvalifikač-
nom kole o postup na finálový turnaj 
O pohár predse-
du VsFZ. Svid-
níčania si svoje 
futbalové ume-
nie vyskúšali 
v konkurencii vý-
berov Bardejova, 
Prešova a Starej 
Ľubovne.

Prvým sú-
perom zveren-
cov trénerov 
Vladimíra Švi-
gára a Petra 
Zápotockého bol 
Bardejov. Úvod 
stretnutia vyšiel 
lepšie domácim, 
ktorí sa rýchlo 
prepracovali k 
t r o j g ó l o v é m u 
vedeniu. Reprezentanti OOFZ mohli 
síce reagovať v dvoch vyložených 
príležitostiach, ale strelecky sa im 
začalo dariť až po zmene strán, kedy 
už iba korigovali na maximum v po-
mere 6:9.

Suverénnym víťazom turnaja sa 
stala Stará Ľubovňa a recept na jej 
individuality nenašiel ani Svidník. 
Skóre síce otvoril z pokutového kopu 
M. Hospodár, no súper v ďalšom 
priebehu neponechal nič na náhodu 
a zvíťazil presvedčivo 10:2.

Aj napriek dvom prehrám mal 
Svidník pred posledným vystúpe-
ním proti Prešovu šancu na konečné 
2. miesto. Matematika bola v tomto 
prípade jasná – Svidník musel zdolať 
Prešov o päť gólov a Stará Ľubovňa 

poraziť Bardejov. O tom, že výber 
OOFZ sa nechcel vzdať myšlienky 
na druhú priečku, svedčilo nielen na-
sadenie hráčov, ale tiež zisk rýchleho 
dvojgólového vedenia. Hoci Svidník 
viedol ešte 3:1 a 4:3, v 17. min. svie-
til na ukazovateli skóre stav 5:6 pre 

Prešov. Vo vyrovnanom a zaujíma-
vom stretnutí sa nakoniec naši futba-
listi prepracovali k remíze presným 
zásahom sedemnásť sekúnd pred 
koncom. O víťazovi musel teda roz-
hodnúť penaltový rozstrel. V drese 

OOFZ ako prvý nepochodil P. Paľa 
a hoci D. Zelonkay s M. Hospodárom 
nezaváhali, Prešovčania sa nepomý-
lili ani raz a dva body putovali na ich 
konto. 

Výsledky:	 Bardejov	 –	 Svidník	
10:6,	góly: Danko 2, Greško, Zápo-

tocký, Paľa, Hospodár, 
Stará	 Ľubovňa	 -	 Pre-
šov	 4:0,	 Stará	 Ľubov-
ňa	–	Svidník	10:2,	góly: 
Hospodár 2, Bardejov 
–	Prešov	7:10,	Prešov	
–	 Svidník	 6:6,	 3:2	 na	
PK,	 góly: Greško, Bo-
bák, Chvaščák, Hospo-
dár, Paľa, Danko, Stará	
Ľubovňa	 –	 Bardejov	
2:1. Poradie:	 1. Stará 
Ľubovňa 9b., 2. Prešov 
5b., 3. Bardejov 3b., 
Svidník 1b.

Zostava OOFZ 
Svidník:	 P. Bakaľár 
(Kuková), V. Švigár 
(Lomné) - D. Danko (Sit-
níky), M. Hajduk (Sitní-
ky), M. Greško (Gribov), 

P. Zápotocký (Gribov), M. Hospodár 
(Lomné), M. Chvaščák (Lomné), P. 
Paľa (Okrúhle), B. Bobák (Okrúhle), 
F. Hurný (Breznica), T. Sučko (Kal-
nište), P. Partila (Kalnište), D. Zelon-
kay (Okrúhle).	 	 				-im-

Výber OOFZ Svidník skončil v kvalifikácii na 4. mieste

ŠK	STO	Duplín	-	ŠŠK	Centrál	Svidník	D	12:6
Body: Kapa Ľubomír, Fiľarský Jozef po 3,5, Tirer Jozef 3, Rys 

Jozef 2 - Kurečková Darina 3, Baran Jakub, Štefanco Peter po1,5.
STMK	Stropkov	–	ŠK	ZŠ	Sibírska	Prešov	14:4

Stolní tenisti Stropkova pokračovali v dobrých výkonoch a zvíťazili 
nad súperom z Prešova výrazným rozdielom. 

Body	za	Stropkov: Stolárik 4,5, Kočiš 3,5, Malina 2,5, Bunda 3,5.

IV. liga sk. šarišsko-duklianska

Blahoželanie
Okrúhle narodeniny 50 rokov 26. januára 2009 osla-

vuje stolnotenisový hráč STO Svidnička Vladimír Noga. 
OOSTZ mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, 
lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej 

činnosti za zelenými stolmi.
K pozdravu sa pripájajú aj stolní 

tenisti STO Svidnička.
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1. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 15 12 2 1 197:73 41
2. Lúžany „B“  15 12 2 1 163:107 41
3. Brusnica „A“ 15 9 5 1 171:99 38
4. Brusnica „B“ Čaba 15 9 1 5 154:116 34
5. Bokša „A“ 15 9 1 5 154:116 34
6. Svidnička 15 8 4 4 162:108 33
7. STOP Oľšavka 15 5 3 7 137:133 28
8. Staškovce 15 5 1 9 136:134 26
9. Stropkov „B“ Tisinec 15 3 2 10 107:163 23
10. ŠŠK Centrál Svidník „F 15 3 1 11 90:180 22
11. ŠK Centrum Svidník 15 3 1 11 86:184 22
12. Bokša „B“ 15 1 1 13 63:207 18

Tabuľka

15. kolo medziokres-
nej stolnotenisovej súťaže 
vymazalo všetky nuly v ta-
buľke (výhry, remízy, pre-
hry). Doteraz neporazené 
družstvo ŠŠK Centrál 

okúsilo po prvýkrát trpkosť prehry v Lu-
žanoch a tak isto Brusnica „A“ prehrala 
z Čabou. Prvú remízu si na svoje konto 
pripísala Bokša „A“ , ktorá v domácom 
prostredí remizovala z Tisincom 

TJ	 ŠM	 Staškovce	 –	 Bokša	 „B“	
(M. Maliňak 4,5; Tupy 3,5; R. Maliňak 3; 
J. Homza , Zavadsky po 1,5 – Polivčak 
2; M. Kekeľ , Fedor po 1) Bokša	„A“	
–	STMK	Stropkov	„B“	Tisinec	9:9	(B. 
Bedruň 3,5; J. Bedruň 2,5; 
Bujdoš , Šteľmach po 1,5) 
Brusnica	„A“	–	Brusnica	
„B“	 Čaba	 6:12	 (M.Antoš, 
Ľ. Antoš po 2; Fečko , Palej 
po 1- Joz. Šafranko 4,5; J. 
Šafranko, Jur. Antoš, Ján 
Antoš po 2,5)	ŠK	Centrum	
Svidník	 –	 ŠŠK	 Centrál	
Spojená	 škola	 Svidník	
„F“	12:6	(Vl. Kosť 4,5; Va-
siľ 3,5; Dudáš 3 – Leško 
2,5; M. Baran 1,5; Kostel-

ník , J. Baran po 1) Svidnička	–	STOP	
Oľšavka	 9:9	 (Timan 3,5; Vl. Noga, T. 
Noga po 2,5; Kozák 0,5 – Harvilko , 
Mulik po 3; Pašeň 2; Grešlik 1) TJ	Štart	
Lužany	 „B“	 –	ŠŠK	Centrál	 Spojená	
škola	Svidník	„E“	11:7	(Cigán 4,5; Ko-
čiš 3; Tomko 2; Sabol 1,5 – Kurečková 
3,5; Jurko 2; Petrik 1; Kurečko 0,5)
16.	kolo	30.	1.	2009	o	17.30	hod.

Bokša „B“ - Centrum Svidník 
;Centrál Svidník „F“- TJ Štart Luža-
ny „B“ ;Centrál Svidník „E“ - Brus-
nica „A“;;Brusnica „B“ Čaba -Bokša 
„A“;;Stropkov „B“ Tisinec - Svidnička; 
STOP Oľšavka -TJ ŠM Staškovce

Spoza zelených stolov
V sobotu 17. 1. 2009 

sa na mestskom ľado-
vom štadióne v Strop-
kove uskutočnil hokejo-
vý turnaj organizovaný 
amatérskymi hokejovými 
hráčmi zo Svidníka za 

účasti hokejových tímov z Bardejova 
a Medzilaboriec. Turnaja sa zúčast-
nili štyri amatérske hokejové tými na 
ktoré sa boli pozrieť asi dve stovky 
divákov.

Spýtali	 sme	 sa	 organizátora	
hokejového	 turnaja	 AHK	 Svidník,	
čo	ich	viedlo	k	z	organizovaní	tohto	
turnaja	a	prečo	práve	v	Stropkove?

Tento turnaj je vlastne pokračo-
vaním hokejového turnaja ktorý sa 
konal pred tromi rokmi vo Svidníku 

na tunajšom zimnom štadióne. Tech-
nický stav tohto štadióna už druhý rok 
nedovoľuje spustenie prevádzky vo 
Svidníku a preto sa tento turnaj ko-
nal práve tu v Stropkove. Myšlienkou 
tohto turnaja bolo spojiť amatérskych 
hokejových hráčov, zviditeľniť tento 
krásny šport a zároveň si zmerať sily.

Aké	hokejové	tými	sa	na	tomto	
turnaji	 zúčastnili	 a	 ako	 ste	 zvládli	
organizáciu?

Hokejové tímy, ktoré sa na turnaji 
zúčastnili sú taktiež zložené z amaté-
rov a nadšencov hokeja. Dva tými boli 
z Bardejova a to ŠKP Maguran Bar-
dejov, Civil Bardejov a hokejisti z Me-
dzilaboriec. Organizácia tohto turnaja 
by sa samozrejme nezaobišla bez 
finančnej podpory hlavného sponzo-
ra, ktorým je spoločnosť AutoStars, 
pod ktorého hlavičkou sa tento tur-
naj aj odohral. Poďakovanie patrí aj 
primátorovi mesta Stropkov Petrovi 

Obrimčakovi za ústretovosť a ochotu 
pomôcť tejto veľmi peknej akcii, ako 
aj pracovníkom podniku Služba mes-
ta Stropkov.

Kto	 je	 vlastne	 AHK	 Svidník	
a	kto	ho	tvorí?

AHK Svidník znamená Amatér-
ske hokejový klub a tvoria ho hlavne 
nadšenci toho športu, ktorý si chcú 
zahrať hokej a prepotiť dresy. V týme 
je v priemere 16 stabilných hráčov, 
zložených z bývalých hráčov Svid-
níka a hráčov zapálených pre tento 
šport, ktorý sa už piaty rok stretávajú 
raz až dvakrát týždenne počas hoke-
jovej sezóny. 

Výsledky:	1. ŠKP Maguran Bar-
dejov - Civil Bardejov 3:2, 2. AHK 
Svidník – Medzilaborce 4:5 - góly 

za AHK: Hirčko 2, Miščik 1, Kaliňak 
1, 3. ŠKP Maguran Bardejov – Me-
dzilaborce 2:5, 4. AHK Svidník - Civil 
Bardejov 4:3 sn - góly za AHK: Hirčko 
2, Miščik 1, 6. Civil Bardejov – Me-
dzilaborce 2:3, 7. AHK Svidník – ŠKP 
Maguran Bardejov 5:2 - góly za AHK: 
Hirčko 2, Breznoščak 1, Ľ. Kost, Miš-
čik 1

Celkové	poradie:	1. Medzilabor-
ce, 2. AHK Svidník, 3. ŠKP Maguran 
Bardejov, 4. Civil Bardejov

Ocenenie	 jednotlivcov:	Najlep-
ší strelec: Adrián	Sakáč – Medzila-
borce, Najlepší obranca: Stanislav	
Prokop - ŠKP Maguran Bardejov, 
Najlepší brankár: Martin	 Hudak - 
AHK Svidník, Najužitočnejší hráč: 
Ján	Trucka - Civil Bardejov

Zostava	 AHK	 Svidník: Hudak, 
Šutak, Breznoščak, Hirčko, M. Kost, 
Kaliňak, Horkovič, Miščik, Ľ. Kost, Pi-
roch, Hvizd, Babej, Maňko

AutoStars HOCKEY CUP 2009

V termíne 17. 1. - 20. 1. 
2009 sa konali na betóno-
vých dvorcoch TK Slávia 
Agrofert STU Bratislava ha-
lové Majstrovstvá Slovenska 

v tenise starších žiakov. Zúčastnilo sa 
ho 32 hráčov, ktorí si účasť vybojovali 
na jednotlivých regionálnych majstrov-
stvách. Naše mesto 
na nich reprezentoval 
Martin	 Senaj – 10. 
hráč slovenského reb-
ríčka. V prvom kole 
dvojhry nastúpil proti 
Brunovi Demešovi 
(Nitra) a potvrdil úlohu 
favorita víťazstvom 
6-4, 6-2. Na konci 
druhého setu si však 
natiahol úpon ľavé-
ho lakťa a to vlastne 
ovplyvnilo jeho ďalšie 
účinkovanie na tomto 
turnaji. Na druhý deň 
ho čakala nasadená 
šestka turnaja Mar-
tin Blaško (Košice). 
Hneď na začiatku zá-
pasu prekvapil svojho súpera výbornou 
útočnou hrou a všetko nasvedčovalo 
tomu, že by mohol prekvapiť a postú-
piť do štvrťfinále. Za stavu 4-2 však 
znovu po sérii prudkých výmien sa mu 
obnovilo zranenie lakťa a súper umnou 
taktickou hrou sa snažil väčšinu úderov 
hrať do jeho forhendu a postupne otočil 
stav zápasu. Napriek zdravotným prob-
lémom však príkladne bojoval o každú 
loptičku a aj keď nakoniec prehral 5-7, 
3-6, tak sa mu najväčšieho uznania do-
stalo od trénera jeho súpera, že nebyť 
zranenia, tak výsledok zápasu mohol 
byť opačný. Treba však uznať aj kvali-
tu súpera, ktorý podal tak isto výborný 
výkon. 

Do štvorhry sa Martin prihlásil na 
poslednú chvíľu, lebo aj napriek zrane-
niu to chcel skúsiť. Z tohto dôvodu, však 
mu už ostal len jediný voľný partner 

a to práve Demeš, jeho súper z 1. kola 
dvojhry, 59. hráč rebríčka. Ich súperom 
bola dvojica Obal (Trnava) a Turzík 
(Prievidza). Prvý vyrovnaný set prehrali 
v koncovke 5-7. V druhom sete to bolo 
znovu veľmi vyrovnané, ale už boli na 
pokraji prehry keď prehrávali 5-6 a ich 
súperi boli dvakrát len jednu loptu od 

víťazstva. Podarilo sa 
im však tieto kritické 
chvíle prekonať a set 
vyhrali 7-6 (tie-break 
7-1). V rozhodujúcom 
sete si už víťazstvo 
nenechali ujsť a vy-
hrali ho 6-3. Zápas 
trval takmer tri hodi-
ny. Ďalší deň bolo na 
programe štvrťfinále 
štvorhry, ale kvôli 
pretrvávajúcej bolesti 
lekár turnaja rozho-
dol, aby na zápas zo 
zdravotných dôvodov 
radšej nenastúpil. 
Hoci by to bol zápas 
o medaily, bolo nut-
né priznať, že to bolo 

rozumné rozhodnutie.
Majstrom Slovenska vo dvojhre sa 

stal Matej Maruščák (Bratislava), pre 
ktorého to bol už jeho celkovo štvrtý titul 
vo dvojhre a vo štvorhre zvíťazili taktiež 
nasadené jednotky turnaja Ivan Štarke 
(Levice) a Adam Kulich (Lučenec).

Pri hodnotení výkonov nášho 
reprezentanta na celých týchto Maj-
strovstvách treba oceniť, že vyhral dva 
zápasy a v treťom, aj keď ho prehral, 
podal maximálny výkon aký bol schop-
ný v daných podmienkach dosiahnuť 
a reprezentoval mesto Stropkov a aj 
svoj klub veľmi úspešne. Dúfajme, že 
na letných Majstrovstvách Slovenska 
v Piešťanoch bude zdravotne v poriad-
ku a dosiahne ešte lepšie výsledky. Po-
ďakovanie patrí aj všetkým sponzorom, 
ktorí mu pomohli zúčastniť sa tohto 
podujatia.       -ms-

M. Senaja pripravil o lepšie 
výsledky natiahnutý úpon lakťa

Ondavský oblastný futbalový zväz vo Svidníku pozýva R 
a DZ OOFZ pôsobiacich v oblastných a krajských súťažiach na 
turnaj, ktorý sa uskutoční dňa 21. februára v telocvični SOUP 
v Stropkove. Viac informácií na tel. čísle 0905 846 910.

Pozvánka na turnaj R a DZ

Stropkov	–	Snina	4:1	(2:1),	góly: Vachaľ 4.
Zostava	Stropkova:	Vateha, Bujdoš – Fiľarský, Pavlík, Ve-

selý, Morjak, Medvec, Ličko, Paňko, Parilák, Vachaľ, Potoma. 
Striedali Bokšanský, Kočiš, Béreš. 

Starší	dorast:
Stropkov	 –	 Trebišov	 8:0	 (6:0),	 góly: Špilár 4, Jakubčo, 

Haraščák, Jenčo, Varga.
Zostava	Stropkova:	Jamroškovič – Kmec, Teraz, Petráš, Kaňuk, Ha-

raščák, Jakubčo, Kapišovský, Dolutovský, Kočiš, Špilár. Striedali Petrovský, 
Berežný, Marušák, Jenčo, Fedorco, Blanár, Varga, Bochin. 

Kompletný program prípravných stretnutí A-mužstva, staršieho a mladšie-
ho dorastu MŠK Tesla Stropkov nájdete na www.mskstropkov.espektrum.sk

Prípravný futbal
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MU-FU-ZA	–	GMT	Club	0:5
Zostava	MU-FU-ZA:	Marc. Buč-

ko – J. Melník, M. Melník, Goč, Mart. 
Bučko, Novotňák, E. Vrábeľ.

Zostava	 GMT	 Club:	 Hubáč – 
Bešenyi, Vojček, Antoš, Fiľarský, Po-
lačok, Dubas. 

Cherryňari	–	Monolity	10:9	(3:4)
Góly:	M. Paňko ml. 4, V. Bochin 

ml. 3, J. Bochin, M. Paňko, Petrov-
ský – Dovičák 3, Roba, Fedorco po 
2, Varga, Hospodár.

Najlepší	hráči:	M. Paňko ml. – 
Hospodár.

Zostava	Cherryňari:	Kočiš, Pet-
rovský – V. Bochin, V. Bochin ml., J. 

Bochin, M. Paňko, M. Paňko ml.
Zostava	 Monolity:	 Potoma – 

Varga, Dovičák, Piskorík, Mušinský, 
Hospodár, Roba, Potoma, Fedorco. 

ACTA	–	Delta	8:4	(4:2)
Góly:	Berežný 2, Jakubčo, On-

der, Porkoláb, Parilák, Teraz, Calko 
– I. Tabiš 2, I. Tabiš ml., Baláž. 

Najlepší	hráči:	Jakubčo – I. Ta-
biš. 

Zostava	 ACTA:	 Jamroškovič 
– Teraz, Onder, Parilák, Jakubčo, 
Zorský, Porkoláb, Bielik, Calko, Be-
režný.

Zostava	Delta:	Kolesár – Kopo-

lovec, I. Tabiš ml., Nicz, Andrejovský, 
I. Tabiš, Demjan, Baláž, Dovičák, 
Babjarčík, Kiklica. 

Parné	Valce	–	Giboni	15:7	(8:3)
Góly:	 Vachaľ 4, Potoma, Med-

vec, Morjak, Kentoš po 2, Kočiš, Ka-
pišovský, Bokšanský – Čepa 3, M. 
Goč, T. Skysľak, Potoma, Kochan. 

Najlepší	hráči:	Morjak – Čepa.
Zostava	 Parné	 Valce:	 Kavka 

– Pavlík, Palička, Potoma, Medvec, 
Kočiš, Morjak, Kapišovský, Bokšan-
ský, Vachaľ, Kentoš, Béreš.

Zostava	Giboni:	M. Goč – Pru-
sák, Michrina, T. Skysľak, P. Skysľak, 
Potoma, Zmij, Bučko, Vrábeľ, Ko-

chan, P. Goč, Čepa. 

Komando	–	OZ	OSL	Roma
26:12	(10:5)

Góly:	J. Medvec 11, Dolutovský 
10, Petráš, Homoľa po 2, Petrovský 
– D. Sivák, K. Čonka po 3, R. Sivák, 
Ferenc po 2, T. Fedák, L. Čonka.

Najlepší	hráči:	J. Medvec – Fe-
renc. 

Zostava	Komando:	Škreptáč – 
Homoľa, Petrovský, Petráš, J. Med-
vec, Dolutovský. 

Zostava	OZ	OSL	Roma:	S. Fe-
dák – R. Sivák, D. Sivák, K. Čonka, 
E. Sivák, V. Fedák, T. Fedák, F. Čon-

ka, M. Ferenc, L. Čonka. 

ŠTK	MLHF:
1. Kontumuje výsledok stretnutia 

MU-FU-ZA – GMT Club 0:5 kontu-
mačne v prospech GMT Club. 

DK	MLHF:
1. Trestá hráča MU-FU-ZA Erika 

Vrábeľa zastavením činnosti na 1 
stretnutie nepodmienečne od 25. 1. 
2009.

2. Trestá hráča MU-FU-ZA Mar-
cela Bučka zastavením činnosti ne-
podmienečne do konca súťažného 
ročníka 2008/2009 od 25. 1. 2009. 

Najlepší	strelci	po	12.	kole
1. Ján Vachaľ (Parné Valce) – 45 

gólov,
2. Marek Melník (MU-FU-ZA) – 29 

gólov,
3. Martin Petrovský (Komando) – 28 

gólov,
4. – 5. Ján Medvec (Komando), Ró-

bert Pich (Cherryňari) – 27 gólov,
6. Marián Dolutovský (Komando) – 

25 gólov,
7. Peter Mihalík (Komando) – 

24 gólov,
8. Marián Paňko ml. (Cherryňa-

ri) – 23 gólov,
9. Marek Kapišovský (Parné 

Valce) – 21 gólov, 
10. Dušan Porkoláb (ACTA) – 

21 gólov, 
11. – 13. Miloš Čepa (Giboni), 

Matej Berežný (ACTA), Peter 
Kentoš (ACTA) – 20 gólov,

14. Matúš Motyka (ACTA) – 17 
gólov,

15. – 17. Miroslav Hospodár (Mono-
lity), Jaroslav Bochin (Cherryňari), 
Jozef Fiľarský (GMT Club) – 16 
gólov. 

ALL	Stars	12.	kola
L.	Jamroškovič

(ACTA)

I.	Tabiš	 M.	Paňko	ml.
(Delta)	 (Cherryňari)

J.	Medvec	 J.	Vachaľ
(Komando)	 (P.	Valce)

13.	kolo	–	1.	február	2009
13.00 hod.: MU-FU-ZA - Delta 
14.00 hod.: Monolity - Giboni 
15.00 hod.: Parné Valce - GMT Club 
16.00 hod.: Komando - ACTA 
17.00 hod.: Cherryňari - OZ OSL 

Roma

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
Cherryňari otáčali proti Monolitom zo 4:8 na 10:9

V 12. kole Matrix ligy v halovom futbale vybehli ako prví na palubov-
ku  Mufuza a GMT Club. V dramatickom a zaujímavom stretnutí však hráči 
Mufuzy za stavu 5:8 pre súpera zišli v 43. min. z hracej plochy. V príťažli-
vom duchu pokračovali aj Monolity a Cherryňari. Hoci papierovým favoritom 
boli Cherryňari, v druhej polovici druhého polčasu viedli Monolity už 8:4. No 
Cherryňari ukázali väčšiu mieru skúseností a nakoniec v strhujúcom závere 
otočili duel na 10:9 vo svoj prospech. ACTA proti Delte potvrdila dobrú hernú 
fazónu a podporená brankárom L. Jamroškovičom zdolala svojo súpera 8:4. 
Šláger kola patril dvojici Parné Valce a Giboni. Hoci do vedenia išli Giboni, 
Parné Valce si vystrieľali šesťgólovú sériu, čím zápas dostali do svojich rúk. 
Po zmene strán sa Giboni ešte snažili vrátiť do stretnutia, no na viac ako 7:11 
náskok lídra súťaže nestiahli.

1. Parné Valce 12 12 0 0 154:62 36
2. Cherryňari 12 9 0 3 121:77 27
3. Komando 12 8 1 3 149:86 25
4. Giboni 12 8 0 4 94:74 24
5. ACTA 12 7 2 3 133:70 23
6. MU-FU-ZA 12 4 2 6 63:75 14
7. GMT Club 12 4 0 8 62:95 12
8. Delta 12 3 1 8 65:104 10
9. Monolity 12 2 0 10 85:108 6
10. OZ OSL Roma 12 0 0 12 61:236 0

Tabuľka	po	12.	kole

Futbalisti FK 
Drustav Svidník, kto-
rým patrí po prvej 
polovici súťaže so 
ziskom 20 bodov 11. 
miesto, začali zimnú 

prípravu na jarnú časť súťažného 
ročníka 2008/2009 v pondelok 12. 
januára 2009. Ako uviedol tréner 
Pavel Piršč, príprava bude pre-
biehať v domácich podmienkach, 
no zároveň nevylúčil ani možnosť 
sústredenia. „Pripravovať sa bu-
deme v domácich podmienkach, 
kde chceme využiť umelé trávy 
menších rozmerov, ktoré máme vo 
Svidníku, posilňovňu, halu a oko-
lité terény. Počas minulých sezón 
sa nám vždy podarilo absolvovať 
4 – 5-dňové sústredenie, čomu 
by sme sa nebránili ani teraz, ale 
budeme musieť preveriť cenové 
ponuky a zároveň bude dôležité, 
aby sa mohli zo svojich povin-
ností v práci a škole uvolniť hráči. 
Budujeme nové mužstvo a sústre-
denie by som uvítal aj preto, aby 
sme utužili kolektív,“ poznamenal 
P. Piršč. 

Vo vzťahu k hráčskemu kádru 
sa hosťovanie skončilo kmeňovým 
hráčom Bardejova M. Vasiliako-
vi, J. Cenkerovi, J. Bellákovi a L. 

Adamišinovi. Na druhej strane sa 
do tímu vrátili M. Koša, M. Dru-
ga, M. Paňko a z dorastu boli do 
A-mužstva preradení štyria odcho-
vanci. „Smerom k hernej praxi 
by nám mali pomôcť prípravné 
stretnutia na umelých plochách 
v Prešove, Bardejove, Stropko-
ve a Košiciach. Uvidíme ako sa 
bude mužstvu dariť a podľa toho 
sa rozhodneme, či sa pokúsime 
káder doplniť. Budeme sa však 
snažiť skĺbiť naše možnosti tak, 
aby sme boli na prvý majstrov-
ský zápas adekvátne priprave-
ní,“ zdôraznil P. Piršč. 

Svidníčania majú dohodnutých 
11 prípravných stretnutí. V prvom 
vystúpení zdolali Bard. N. Ves gólmi 
M. Košu a A. Čakurdu 2:1. Postupne 
sa zverenci trénera P. Piršča stret-
nú s Vranovom (21. 1., 18.00 hod., 
UT Prešov), Bardejovom SD (24. 1., 
13.00 hod., UT Bardejov), Prešovom 
SD (1. 2., 14.00 hod., UT Prešov), 
Medzilaborcami (7. 2., UT Stropkov), 
Košicami SD (14. 2., 11.30 hod., UT 
Košice), Bard. N. Vsou (21. 2., 15.00 
hod., UT Bardejov), Ľuboticami (22. 
2., UT Prešov), Dl. Klčovom (28. 2., 
UT Stropkov), Dukla (7. 3, UT Dukla) 
a generálku odohrá Svidník 14. mar-
ca proti Bystrému.

Svidník začal prípravu doma, 
no v hre je aj sústredenie

Brankár	 MŠK	 Tesla	 Stropkov,	 Parných	 Valcov	 a	 Bizónov	 Ján	
Bujdoš	oslávil	v	nedeľu	30.	narodeniny.	Organizačný	tím	MLHF	mu	
pri	 tejto	príležitosti	praje	pevné	zdravie	a	veľa	pohody	a	úspechov	
v	osobnom,	športovom	a	pracovnom	živote.

Na	 snímke	 blahoželá	 J.	 Bujdošovi	 vedúci	 mužstva	 P.	 Valcov	
Števo	Kmiť.



16 SPEKTRUM26. 1. 2009

Týždeň	 GALENOS	 UNIVERSA	 KAPPA	 FONTÁNA		 PROXIMA	 MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    5. 2009 ————— ————— —————   26.1.-1.2. ————— —————
    6. 2009        2.2.- 8.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2009 ————— ————— ————— —————        9.2. - 15.2. —————
    8. 2009 —————        16.2.-22.2. ————— ————— ————— —————
    9. 2009       23.2.- 1.3. ————— ————— ————— ————— —————
  10. 2009 ————— —————  2.3. - 8.3. ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Okresná organizácia strany 
SMER-SD v Stropkove 

dovoľuje si Vás pozvať na
 

REPREZENTAČNÝ PLES
(pozor zmena termínu!)

strany SMER-SD,
ktorý sa uskutoční dňa 6. februára 2009 (piatok)

v spoločenskej sále hotela WHITE HORSE
so začiatkom o 18.00 hod.

Hudobná produkcia: hudobná skupina TELETON.
Hosť programu: tanečná skupina Svitan
Pre spestrenie plesovej nálady je pripravená TOMBOLA.
Vstupenku, cena ktorej je 20,- € (602,52 Sk), si môžete rezervovať:
 - na e-mailovej adrese sstropkov@post.sk
 - telefonicky na tel. 7181 900, mobil 0915 944 721
 - osobne v kancelárii poslanca NR SR MUDr. Obrimčáka
   na Námestí SNP 545/16

KDH Stropkov
Vás srdečne pozýva na

18. Reprezentačný kresťanský ples,
ktorý sa uskutoční pod záštitou poslanca Európskeho parlamentu

Jána Hudackého
dňa 7. februára 2009 (sobota)
o 19.00 hod. v hoteli Ondava.

Do tanca bude hrať hudobná skupina SABA.
Cena vstupenky je 16,- EUR (482,02 Sk).

Lístky si môžete zakúpiť v predajni MUMAX (Hlavná 28)

Pozývame širokú verejnosť na

1. Reprezentačný ples
stropkovských včelárov,

(pozor zmena termínu!)
ktorý	sa	uskutoční	7.	februára	2009	(sobota)

so	začiatkom	o	19.00	hod.	v	reštaurácii	Delta.
O zábavu sa postará skupina Prológ.
Cena vstupenky je 17,- € (512,14 Sk) a môžete si ju objednať 

na tel. č. 0904 492 805 (p. Foťko) alebo 0904 299 889 (p. Mydla).

Starosta obce Vyšná Olšava a poslanci OcZ pozývajú širokú verejnosť na

fašiangový ples
vo Vyšnej Olšave,

ktorý sa uskutoční 31. januára 2009 (sobota)
v sále obecného úradu so začiatkom o 19.00 hod.

Vstupné 10,- € (301,26 Sk) na osobu.
Baviť Vás bude hudobná skupina Prológ.

Územný spolok Slovenského 
Červeného kríža vo Svidníku týmto 
oznamuje širokej verejnosti, že na 
základe platnej akreditácie vyda-
nej Ministerstvom školstva SR čís-
lo 0497/18653/2006/235/1 zo dňa 
16. 6. 2006 zahajuje 2.	 februára	
2009 ďalší 226-hodinový kurz „Opat-
rovateľská služba“ so začiatkom 
o 15.00 hod. v Dome humanity ÚzS 
SČK, Stropkovská l. Po absolvovaní 
kurzu bude absolventom kurzu vyda-
né „Osvedčenie“ platné vo všetkých 
štátoch EÚ. Záujemcovia o absol-
vovanie tohto kurzu volajte na č.t. 
054/752 1396, alebo e-mailujte na 
e-mail: sus.svidnik@redcross.sk.

Cena kurzu: 300,- EUR, možné 
splátky počas konania kurzu. Pri prihlá-
sení do kurzu – záloha vo výške 100,- 
EUR na účet SČK 1339612/0200, ale-
bo priamo do pokladne p. Bahledovej.

Prednášky sú zabezpečené 
cestou kvalifikovaných lektorov, 
ako aj povinná 72 hodinová prax 
v DD a DSS vo Svidníku. Pre tých, 
ktorí neovládajú nemecký jazyk na 
komunikatívnej úrovni sme naviac 
zabezpečili jeho výučbu v rozsa-
hu 30 hodín, ktorá je už zahrnutá 
v cene kurzu.

              Ing.	Karol	Kalinák
riaditeľ	ÚzS	SČK

Kurz „Opatrovateľská služba“

Našim čitateľom, ktorí nemajú mož-
nosť kúpiť si Spektrum v novinových 
stánkoch a na poštách a majú záujem 
o predplatné oznamujeme, že jeho výš-
ka pre rok 2009 je 17,60 € (530,- Sk). 
Objednávky prijímame v redakcii v po-
lyfunkčnom dome na Námestí SNP na 
adrese: Redakcia Spektrum, Námestie 
SNP 554/17, Stropkov, prípadne na tel.: 
054/742 3895, 7181 017.                  -r-
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